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A. การวิเคราะหเปรียบเทียบ 

3.1.  คำแนะนำทั่วไปเกี่ยวกับการเปรียบเทียบจะมีรายละเอียดอยูในสวน D ของบทที่ 1 ตามคำจำกัด

ความแลว การเปรียบเทียบหมายถึงการตรวจสอบในสองเรื ่อง: 1) ธุรกรรมภายใตการตรวจสอบที่ถูก

ควบคุม และ 2) ธุรกรรมที ่ไมถูกควบคุมที ่สามารถเปรียบเทียบกันได การคนหาธุรกรรมเพื ่อนำมา

เปรียบเทียบเปนเพียงสวนหนึ่งของการวิเคราะหเปรียบเทียบเทานั้น จึงไมควรแยกออกจากการวิเคราะห

เปรียบเทียบ การคนหาขอมูลเก่ียวกับธุรกรรมท่ีไมถูกควบคุมท่ีอาจเปรียบเทียบไดและกระบวนการในการ

ระบุสิ ่งที่เปรียบเทียบไดนั ้น ขึ้นอยูกับการวิเคราะหธุรกรรมท่ีถูกควบคุมและลักษณะที่เกี ่ยวของทาง

เศรษฐกิจหรือปจจัยที่ใชในการเปรียบเทียบ (ดูหัวขอ D.1 ของบทที่ 1) วิธีการท่ีใชควรเปนระเบียบและ

สม่ำเสมอ มีความตอเนื่องหรือเชื่อมโยงในกระบวนการวิเคราะหทั้งหมด ตั้งแตการวิเคราะหเบื้องตนของ

เง่ือนไขของรายการท่ีถูกควบคุม การเลือกวิธีกำหนดราคาโอน ไปจนถึงการระบุตัวเทียบเคียง และสุดทาย

เพื ่อใหไดขอสรุปวาธุรกรรมท่ีถูกควบคุมที ่กำลังตรวจสอบนั้นไดดำเนินการสอดคลองกับหลักการ

ผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ ตามท่ีอธิบายไวในยอหนา 1 ของมาตรา 9 ของอนุสัญญาภาษีตามแบบจำลองของ 

OECD (Article 9 of the OECD Model Tax Convention) หรือไม 

3.2.  การวิเคราะหเปรียบเทียบเปนสวนหนึ่งของกระบวนการเลือกวิธีการกำหนดราคาโอนท่ี

เหมาะสมที่สุด (ดูยอหนาที่ 2.2) ที่นำไปใช จึงมุงหมายที่จะหาสิ่งเปรียบเทียบไดที่นาเชื่อถือที่สุด 

ดังนั้น ในกรณีที่สามารถระบุไดวาธุรกรรมที่ไมถูกควบคุมบางรายการมีระดับที่เปรียบเทียบไดนอย

กวาธุรกรรมอื่น ๆ ธุรกรรมเหลานั้นควรถูกกำจัดออกไป (ดูยอหนาที่ 3.56) แตไมไดหมายความวามี

ขอกำหนดสำหรับการคนหาแหลงขอมูลทั้งหมดของตัวเทียบเคียงไดอยางละเอียดถี่ถวน เนื่องจาก

เปนที่ทราบกันดีวามีขอจำกัดดานความพรอมของขอมูล และการคนหาขอมูลของตัวเทียบเคียงได

เปนภาระของผูเสียภาษี ดูคำอธิบายเกี่ยวกับความพยายามในการปฏิบัติตามขอกำหนดในยอหนา 

3.80-3.83 

3.3.  เพื่อใหกระบวนการมีความโปรงใส จึงถือเปนแนวปฏิบัติที่ดีสำหรับผูเสียภาษีในการที่จะใชตัว

เทียบเคียงไดเพ่ือสนับสนุนการกำหนดราคาโอน หรือกรมสรรพากรท่ีใชตัวเทียบเคียงไดเพ่ือสนับสนุนการ

ปรับปรุงราคาโอน ท้ังยังเปนการใหขอมูลแกผูสนใจอ่ืน ๆ (เชน ผูสอบภาษีอากร ผูเสียภาษี หรือหนวยงาน

ที่มีอำนาจในตางประเทศ) เพื่อใหสามารถประเมินความนาเชื ่อถือของตัวเทียบเคียงไดที่ผู เสียภาษี

เล ือกใชในการเปรียบเทียบ ดูย อหนาที ่ 3.36 สำหรับการอธิบายเกี ่ยวกับขอมูลที ่ม ีใหสำหรับ

กรมสรรพากรท่ีไมเปดเผยตอผูเสียภาษี คำแนะนำท่ัวไปเก่ียวกับขอกำหนดดานเอกสารอยูในบทท่ี 5 ของ

แนวทางปฏิบัติเลมนี้ ดูภาคผนวก 2 ของบทที่ 4 "แนวทางสำหรับการดำเนินการจัดเตรียมการกำหนด
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ราคาลวงหนาภายใตขั ้นตอนขอตกลงรวม (Advance Pricing Arrangements under the Mutual 

Agreement Procedure: MAP APAs)" 

A.1.  กระบวนการท่ัวไป 

3.4  ตอไปนี้คือคำอธิบายขั้นตอนของกระบวนการที่ใชกันทั่วไปที่สามารถปฏิบัติตามไดเมื่อทำการ

วิเคราะหเปรียบเทียบ อยางไรก็ตาม กระบวนการนี้ถือเปนแนวทางปฏิบัติท่ีเปนท่ียอมรับ แตไมใชข้ันตอน

ที่บังคับใหตองปฏิบัติตาม และกระบวนการคนหาอื่น ๆ ที่นำไปสูการระบุตัวเทียบเคียงที่เชื่อถือไดก็อาจ

เปนที่ยอมรับได เนื่องจากความนาเชื่อถือของผลลัพธมีความสำคัญมากกวากระบวนการ (กลาวคือ การ

ดำเนินการผานกระบวนการที่แนะนำให ไมสามารถรับประกันไดวาผลลัพธที่ไดจะเปนไปตามหลักการ

ผลตอบแทนที่พึงไดรับ และการดำเนินการผานกระบวนการอื่น ๆ ที่ไมไดกลาวถึงในนี้ ก็ไมไดหมายความ

วาผลลัพธจะไมเปนไปตามหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ) 

ข้ันตอนท่ี 1:  กำหนดปท่ีจะทำการทดสอบ 

ข้ันตอนท่ี 2:  วิเคราะหสถานการณท่ัวไปของผูเสียภาษี 

ข้ันตอนท่ี 3:  ทำความเขาใจกับธุรกรรมที่ถูกควบคุมที่อยูภายใตการตรวจสอบ โดยเฉพาะ

อยางยิ่งจากการวิเคราะหหนาที่งานเพื่อเลือกฝายที่ถูกทดสอบ (ตามความ

จำเปน) วิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุดกับสถานการณ ตัวชี้วัดทาง

การเงินท่ีจะถูกทดสอบ (ในกรณีท่ีใชวิธีกำไรจากการทำธุรกรรม) และเพื่อระบุ

ปจจัยเปรียบเทียบท่ีสำคัญท่ีควรนำมาพิจารณ 

ข้ันตอนท่ี 4:  ทบทวนตัวเทียบเคียงภายในท่ีมีอยู (หากมี) 

ข้ันตอนท่ี 5:  กำหนดแหลงขอมูลที่มีอยูเกี่ยวกับตัวเทียบเคียงภายนอก ซึ่งตัวเทียบเคียง

ภายนอกดังกลาวจะตองคำนึงถึงความนาเชื่อถือท่ีสัมพันธกัน 

ข้ันตอนท่ี 6:  เลือกวิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุด และกำหนดตัวชี้วัดทางการเงิน

ที่เกี ่ยวของ ทั้งนี้ขึ ้นอยูกับวิธีกำหนดราคาโอนที่เลือกใช (เชน การกำหนด

ตัวชี้วัดกำไรสุทธิที่เกี่ยวของ หากเลือกใชวิธีอัตรากำไรสุทธิที่เกี่ยวเนื่องกับ

ธุรกรรม) 

ข้ันตอนท่ี 7:  ระบุตัวเทียบเคียงที่เปนไปได: กำหนดลักษณะสำคัญของธุรกรรมที่ไมถูก

ควบคุมตองมี เพื ่อใหเชื ่อไดวามีความเปนไปไดที ่เปรียบเทียบกันได โดย

พิจารณาจากปจจัยที่เกี่ยวของที่ระบุไวในขั้นตอนที่ 3 และปจจัยเปรียบเทียบ

ท่ีกำหนดไวในหัวขอ D 1 ของบทท่ี 1 

ข้ันตอนท่ี 8:  กำหนดและทำการปรับปรุงตัวเทียบเคียงใหเหมาะสม 

 

ข้ันตอนท่ี 9:  ตีความและการใชขอมูลที่รวบรวมได การกำหนดคาตอบแทนตามหลักการ

ผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ 
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3.5.  ในทางปฏิบัติ กระบวนการนี้ไมใชกระบวนการเสนตรง โดยเฉพาะอยางยิ่งในขั้นตอนที่ 5 ถึง

ข้ันตอนท่ี 7 อาจจำเปนตองดำเนินการซ้ำ ๆ จนกวาจะไดขอสรุปท่ีนาพอใจ กลาวคือ ไดวิธีการท่ีเหมาะสม

ที่สุด เนื่องจากการตรวจสอบแหลงขอมูลที่มีอยูอาจสงผลตอการเลือกวิธีกำหนดราคาโอนในบางกรณี 

ตัวอยางเชน ในกรณีที่ไมสามารถคนหาขอมูลเกี่ยวกับธุรกรรมที่เปรียบเทียบกันได (ขั้นตอนที่ 7) และ/

หรือทำการปรับปรุงท่ีถูกตองตามสมควร (ข้ันตอนท่ี 8) ผูเสียภาษีอาจตองเลือกวิธีการกำหนดราคาโอนวิธี

อ่ืนและทำข้ันตอนซ้ำตั้งแตข้ันตอนท่ี 4 

3.6.  ดูยอหนาที่ 3.82 สำหรับการอธิบายเกี่ยวกับกระบวนการกำหนด ตรวจสอบ และทบทวนราคา

โอน 

A.2.  การวิเคราะหสถานการณของผูเสียภาษีในวงกวาง 

3.7.  "การวิเคราะหวงกวาง" เปนขั้นตอนสำคัญในการวิเคราะหเปรียบเทียบ ซึ่งอาจหมายถึงการ

วิเคราะหอุตสาหกรรม การแขงขัน ปจจัยทางเศรษฐกิจและกฎระเบียบ และองคประกอบอื่น ๆ ที่สงผล

กระทบตอผูเสียภาษีและสภาพแวดลอมของผูเสียภาษี แตยังไมอยูในบริบทของการพิจารณาธุรกรรม

เฉพาะท่ีเปนปญหา ข้ันตอนนี้ชวยใหเขาใจเง่ือนไขในธุรกรรมท่ีถูกควบคุมและธุรกรรมท่ีไมถูกควบคุมท่ีจะ

นำมาเปรียบเทียบ โดยเฉพาะอยางยิ่งสถานการณทางเศรษฐกิจของธุรกรรม (ดูยอหนาท่ี 1.10-1.133) 

A.3. การทบทวนธุรกรรมท่ีถูกควบคุมและการเลือกฝายท่ีถูกทดสอบ 

3.8.  การทบทวนธุรกรรมที่ถูกควบคุมมีจุดมุงหมายเพื่อระบุปจจัยที่เกี่ยวของที่มีอิทธิพลตอการเลือก

ฝายที ่ถ ูกทดสอบ (หากจำเปน) การเลือกและการใชว ิธ ีการกำหนดราคาโอนที ่เหมาะสมที ่ส ุดกับ

สถานการณ ตัวชี้วัดทางการเงินที่จะทดสอบ (ในกรณีของวิธีกำไรจากการทำธุรกรรม) การเลือกตัว

เทียบเคียง และการพิจารณาปรับปรุงตัวเทียบเคียงท่ีเก่ียวของ 

A.3.1. การประเมินธุรกรรมแบบแยกและแบบรวม 

3.9.  ตามหลักการแลว เพื่อใหไดคาประมาณที่แมนยำที่สุดตามเงื่อนไขของหลักการผลตอบแทนที่พึง

ไดรับ หลักการดังกลาวควรถูกนำมาใชเปนรายธุรกรรม อยางไรก็ตาม บางสถานการณอาจมีธุรกรรมท่ีมี

ความเชื่อมโยงอยางใกลชิดหรือตอเนื่องกันจนไมสามารถประเมินแบบรายธุรกรรมได ตัวอยางเชน: ก) 

สัญญาระยะยาวสำหรับการจัดหาสินคาหรือบริการ ข) สิทธิ์ในการใชทรัพยสินที่ไมมีตัวตน และ ค) การ

กำหนดราคาชวงของผลิตภัณฑท่ีมีความเชื่อมโยงอยางใกลชิด (เชน ในสายผลิตภัณฑ) อีกตัวอยางหนึ่ง คือ 

การออกใบอนุญาตความรูดานการผลิตและการจัดหาสวนประกอบที่สำคัญใหกับผูผลิตที่เกี่ยวของ ดังนั้น 

การประเมินเง่ือนไข ของหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ สำหรับท้ังสองรายการรวมกันอาจเหมาะสมกวา

ที่จะประเมินรายการทั้งสองแยกกัน ธุรกรรมดังกลาวควรไดรับการประเมินรวมกันโดยใชวิธีเพื่อกำหนด

ผลตอบแทนที่พึงไดรับที่เหมาะสมที่สุด ตัวอยางเพิ่มเติม คือ หากมีการกำหนดเสนทางของธุรกรรมผาน

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธกันอีกบริษัทหนึ่ง อาจเหมาะสมกวาที่จะพิจารณา
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ธุรกรรมนั้นเปนสวนหนึ่งของรายการทั้งหมด แทนที่จะพิจารณาธุรกรรมแตละรายการแยกจากกัน ดู

ตัวอยาง 26 ของภาคผนวก 1 ถึงบทท่ี 6 

3.10.  อีกตัวอยางหนึ่งที่ธุรกรรมอาจถูกประเมินรวมกัน ก็คือการวิเคราะหกลุมธุรกรรม (Portfolio 

Approach) ซึ่งเปนกลยุทธทางธุรกิจท่ีบริษัทรวมหลายธุรกรรมไวดวยกันเพื่อวัตถุประสงคในการไดรับ

ผลตอบแทนที่เหมาะสม มากกวาจะหวังผลตอบแทนจากผลิตภัณฑใดผลิตภัณฑหนึ ่ง ตัวอยางเชน 

ผลิตภัณฑบางอยางมีกำไรต่ำหรือขาดทุน เพราะบริษัทไดสรางความตองการในผลิตภัณฑอื่นและ/หรือ

บริการท่ีเก่ียวของซ่ึงจะขายไดจำนวนมากหรือใหผลกำไรสูง (เชน อุปกรณ และอุปกรณสิ้นเปลืองหลังการ

ขาย เชน ตูจำหนายเครื่องชงกาแฟและแคปซูลกาแฟ หรือเครื่องพิมพและตลับหมึก) วิธีการที่คลายกันนี้

สามารถสังเกตไดในอุตสาหกรรมตาง ๆ การวิเคราะหสวนประกอบเปนตัวอยางของกลยุทธทางธุรกิจท่ี

อาจจำเปนตองนำมาพิจารณาในการวิเคราะหเปรียบเทียบและเมื่อตองการตรวจสอบความนาเชื่อถือของ

ตัวเทียบเคียงได ดูยอหนา 1.134-1.138 เรื่องกลยุทธทางธุรกิจ อยางไรก็ตาม ตามที่กลาวไวในยอหนาท่ี 

1.149-1.151 เรื่องที่ตองพิจารณาเหลานี้จะไมอธิบายผลขาดทุนโดยรวมอยางตอเนื่อง หรือประสิทธิภาพ

ที่ย่ำแยเมื่อเวลาผานไป นอกจากนี้ เพื่อใหเปนที่ยอมรับ การวิเคราะหกลุมธุรกรรมตองกำหนดเปาหมาย

อยางสมเหตุสมผล เนื่องจากไมควรใชวิธีการกำหนดราคาโอนที่ระดับบริษัทในกรณีที่ธุรกรรมตาง ๆ มี

ลักษณะทางเศรษฐกิจตางกัน และควรพิจารณาแตละธุรกรรมแยกจากกัน ดูยอหนา 2.84-2.85 สุดทายนี้ 

การอธิบายขางตนไมไดหมายความวาบริษัทใดบริษัทหนึ่งของวิสาหกิจในเครือสามารถที่จะมีผลตอบแทน

ต่ำกวาผลตอบตอบแทนตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับ เพื่อใหผลประโยชนแกอีกบริษัทหนึ่งที่อยูใน

เครือเดียวกันเปนสิ่งท่ียอมรับได ดูในยอหนาท่ี 1.150  

3.11.  แมวาบางธุรกรรมท่ีทำสัญญาแยกกันระหวางบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกัน

อาจตองมีการประเมินดวยกันเพื่อพิจารณาวาเงื่อนไขเปนไปตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับหรือไม 

แตในบางกรณี หลายธุรกรรมมีการทำสัญญาระหวางบริษัทแบบเหมารวมก็อาจตองทำการประเมินแยก

จากกัน กิจการขามชาติอาจจัดธ ุรกรรมชุดรวมเปนธุรกรรมเดียวและกำหนดราคาเดียวสำหรับ

ผลประโยชนหลายประการ เชน ใบอนุญาตสำหรับสิทธิบัตร ความรู และเครื่องหมายการคา การใหบริการ

ดานเทคนิคและการบริหาร และการเชาโรงงานผลิต การจัดการประเภทนี้มักเรียกวาขอตกลงแบบเหมา

รวม การจัดธุรกรรมแบบเหมารวมดังกลาวจะไมรวมถึงการขายสินคาแมวาราคาที่เรียกเก็บจากการขาย

สินคาอาจครอบคลุมบริการเสริมบางอยาง และในบางกรณีอาจเปนไปไมไดที่จะประเมินธุรกรรมแบบ

เหมารวม จึงตองแยกองคประกอบของธุรกรรมชุดรวมออก ในกรณีเชนนี้ หลังจากกำหนดราคาโอนแยก

ตางหากสำหรับองคประกอบท่ีแยกจากกัน กรมสรรพากรควรพิจารณาวาราคาโอนท้ังหมดสำหรับธุรกรรม

แบบชุดรวมท้ังหมดนั้นเปนไปตามหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับหรือไม 

3.12.  ในธุรกรรมที่ไมถูกควบคุมก็อาจมีขอตกลงแบบเหมารวมซึ่งไดรวมธุรกรรมที่อยูภายใตการปฏบิัติ

ทางภาษีของกฎหมายภายในประเทศหรืออนุสัญญาภาษีเงินไดที ่แตกตางกัน ตัวอยางเชน การชำระ

คาลิขสิทธิ์อาจจะตองเสียภาษีหัก ณ ที ่จาย แตการชำระคาเชาจะตองเสียภาษีจากกำไรสุทธิ ใน
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สถานการณเชนนี้ การพิจารณาราคาโอนแบบเหมารวมอาจยังเหมาะสม และกรมสรรพากรสามารถระบุ

ไดวาดวยเหตุผลทางภาษีอื่นๆ จำเปนตองจัดสรรราคาใหแตละธุรกรรมในแบบเหมารวมหรือไม และใน

การจะตัดสินประเด็นนี้ กรมสรรพากรควรตรวจสอบขอตกลงแบบเหมารวมที่เกิดขึ้นระหวางบริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธกันในลักษณะเดียวกับที่จะทำการวิเคราะหขอตกลงที่คลายคลึงกัน

ระหวางกิจการที่เปนอิสระ ผูเสียภาษีควรเตรียมพรอมที่จะแสดงใหเห็นวาขอตกลงแบบเหมารวมสะทอน

ราคาโอนท่ีเหมาะสม 

A.3.2 การหักกลบโดยเจตนา 

3.13.  การหักกลบโดยเจตนา (Intentional set-offs) คือ การท่ีวิสาหกิจในเครือมีการรวมธุรกรรมท่ีถูก

ควบคุมเขาดวยกันอยางรูเทาทันในเงื่อนไขของธุรกรรมนั้น ซึ่งจะเกิดขึ้นเมื่อบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลที่มีความสัมพันธกันบริษัทหนึ่งไดใหผลประโยชนแกอีกบริษัทที่อยูในเครือเดียวกัน และจะไดรับ

ผลประโยชนอีกอยางหนึ่งจากบริษัทนั้นเปนการตอบแทนในระดับที่สมดุลกัน กิจการเหลานี้อาจบงชี้วา

ผลประโยชนท่ีแตละฝายไดรับควรหักกลบกับผลประโยชนท่ีแตละฝายไดใหไวโดยถือเปนการชำระเงินเต็ม

จำนวนหรือบางสวนสำหรับผลประโยชนเหลานั้น แลวพิจารณาเฉพาะกำไรหรือขาดทุนสุทธิ (ถามี) หาก

ธุรกรรมนั้นมีวัตถุประสงคเพื่อการประเมินภาระภาษี ตัวอยางเชน บริษัทอาจอนุญาตใหบริษัทอื ่นใช

สิทธิบัตรเพ่ือแลกกับการจัดหาความรู และบงชี้วาธุรกรรมดังกลาวไมกอใหเกิดผลกำไรหรือขาดทุนแกฝาย

ใดฝายหนึ่ง ขอตกลงดังกลาวอาจพบไดระหวางบริษัทที่เปนอิสระตอกันไดเชนกัน และควรไดรับการ

ประเมินตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับเพื่อคำนวณรายการที่หักกลบเปนมูลคาของผลประโยชนท่ี

เก่ียวของ 

3.14.  การหักกลบโดยเจตนาอาจแตกตางกันทั้งในดานของขนาดและความซับซอน การหักกลบกัน

ดังกลาวอาจมีตั้งแตการหักกลบกันอยางงายของธุรกรรมสองรายการ (เชน ราคาขายสำหรับสินคาที่ผลิต

เพ่ือแลกกับราคาซ้ือวัตถุดิบท่ีใชในการผลิตสินคา) ไปจนถึงการจัดการผลประโยชนท้ังหมดท่ีเกิดข้ึนกับท้ัง

สองฝายในชวงเวลาใดเวลาหนึ่ง ซึ่งกิจการที่เปนอิสระจะไมพิจารณาการจัดการในลักษณะนี้ เวนแตจะ

สามารถประเมินผลประโยชนไดอยางแมนยำเพียงพอและมีการจัดทำสัญญาไวลวงหนา กรณีอ่ืน ๆ กิจการ

ท่ีเปนอิสระกันมักจะตองการใหการรับและการจายเปนไปอยางอิสระ และทำกำไรหรือผลขาดทุนก็ใหเปน

ผลจากการซ้ือขายตามปกติ 

3.15.  การหักกลบโดยเจตนาไมไดเปลี่ยนแปลงขอกำหนดพื้นฐานที่กำหนดไวสำหรับวัตถุประสงคทาง

ภาษีในเรื่องของการกำหนดราคาโอนสำหรับธุรกรรมท่ีถูกควบคุม ซ่ึงกำหนดวาตองสอดคลองกับหลักการ

ผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ และถือเปนแนวปฏิบัติท่ีดีสำหรับผูเสียภาษีท่ีจะเปดเผยขอมูลเก่ียวกับการหักกลบ

โดยเจตนาที่สรางขึ้นในธุรกรรมตั้งแตสองรายการขึ้นไประหวางบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธกัน และแสดงใหเห็น (หรือรับทราบวากิจการมีขอมูลสนับสนุนที่เกี่ยวของ และไดทำการ

วิเคราะหที่เพียงพอเพื่อใหสามารถแสดงได) วา หลังจากพิจารณาประเด็นเรื่องการหักกลบผลประโยชน
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ระหวางธุรกรรมแลว เงื่อนไขอื่นที่ควบคุมการทำธุรกรรมจะยังคงสอดคลองกับหลักการผลตอบแทนที่พึง

ไดรับ 

3.16.  อาจจำเปนตองประเมินธุรกรรมแยกกันเพื ่อพิจารณาวาแตละรายการเปนไปตามหลักการ

ผลตอบแทนที่พึงไดรับหรือไม หากจะวิเคราะหธุรกรรมรวมกัน ควรใชความระมัดระวังในการเลือก

ธุรกรรมท่ีเปรียบเทียบกันไดและตองคำนึงถึงการอธิบายในยอหนาที่ 3.9-3.12 เงื ่อนไขการหักกลบท่ี

เก่ียวของกับธุรกรรมระหวางประเทศท่ีเกิดข้ึนระหวางบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกัน

อาจไมสอดคลองกับการทำธุรกรรมภายในประเทศระหวางกิจการที่เปนอิสระตอกัน เนื่องจากความ

แตกตางในการปฏิบัติทางภาษีของการหักกลบภายใตระบบภาษีของประเทศที่แตกตางกัน หรือความ

แตกตางในการปฏิบัติของการชำระเงินตามสนธิสัญญาทวิภาคีทางภาษี ตัวอยางเชน การนำคาลิขสิทธิ์มา

หักกลบกับยอดขายจะทำใหการหักภาษีหัก ณ ท่ีจายทำไดลำบาก 

3.17.  ผูเสียภาษีอาจขอใหมีการปรับลดราคาโอนเนื่องจากการยื่นรายไดเสียภาษีมากเกินไปโดยไมได

ตั้งใจ ซึ่งกรมสรรพากรสามารถใชดุลยพินิจเพื่ออนุมัติหรือไมอนุมัติคำขอนี้ก็ได โดยอาจพิจารณาคำขอ

ดังกลาวในบริบทของข้ันตอนขอตกลงรวมกันและการปรับปรุงท่ีเก่ียวของ (ดูบทท่ี 4) 

A.3.3. การเลือกฝายท่ีจะถูกทดสอบ 

3.18.  เมื ่อใชวิธีราคาทุนบวกกำไรสวนเพิ่ม วิธีราคาขายตอ หรือวิธีอัตรากำไรสุทธิที ่เกี ่ยวเนื่องกับ

ธุรกรรมตามที่อธิบายไวในบทที่ 2 กิจการจะตองเลือกคูสัญญาในการทำธุรกรรมเพื่อเปนตัวชี้วัดทาง

การเงินท่ีนำมาใชทดสอบ (สวนเพ่ิมจากตนทุน อัตรากำไรข้ันตน หรือตัวชี้วัดกำไรสุทธิ) การเลือกฝายท่ีจะ

นำมาทดสอบควรสอดคลองกับการการวิเคราะหหนาที่งาน และตามกฎทั่วไป ฝายท่ีถูกทดสอบคือฝายท่ี

สามารถใชวิธีการกำหนดราคาโอนในลักษณะที่นาเชื ่อถือที่สุด และเปนฝายที่มีตัวเทียบเคียงกันได

นาเชื่อถือท่ีสุด กลาวคือ มักจะเปนวิธีท่ีมีการวิเคราะหหนาท่ีงานท่ีมีความซับซอนนอยกวา  

3.19.  โดยสามารถอธิบายไดดังนี้ สมมติวาบริษัท A ผลิตสินคาสองประเภท คือ P1 และ P2 ซึ่งขาย

ใหกับบริษัท B ซ่ึงเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกันท่ีตั้งอยูในอีกประเทศ สมมติวา

บริษัท A ผลิตสินคา P1 โดยใชสินทรัพยไมมีตัวตนที่มีมูลคาสูงและมีลักษณะเฉพาะที่เปนของบริษัท B 

และตองปฏิบัติตามขอกำหนดทางเทคนิคท่ีบริษัท B กำหนด นั่นคือ ในธุรกรรมผลิต P1 นี้ บริษัท A ทำ

หนาท่ีทั่ว ๆ ไปเทานั้น และไมไดมีสวนสนับสนุนที่มีมูลคาและเปนการเฉพาะในสวนที่เกี่ยวกับการทำ

ธุรกรรมการผลิตนี้ ฝายท่ีตองถูกทดสอบสำหรับธุรกรรม P1 มักจะเปนบริษัท A แตหากสมมติวาบริษัท A 

กำลังผลิตสินคา P2 ซึ่งบริษัท A เปนเจาของและใชสินทรัพยไมมีตัวตนที่มีมูลคาสูง เชน สิทธิบัตรและ

เครื่องหมายการคาท่ีมีมูลคา และใหบริษัท B ทำหนาท่ีเปนผูจัดจำหนาย โดยในธุรกรรมผลิต P2 นี้ บริษัท 

B ทำหนาที่อยางงายเทานั้น และไมไดมีสวนสนับสนุนที่มีมูลคาและเปนการเฉพาะในสวนที่เกี่ยวของกับ

ธุรกรรม ฝายท่ีถูกทดสอบสำหรับธุรกรรมการผลิต P2 สวนใหญมักจะเปนบริษัท B 
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A.3.4. ขอมูลเก่ียวกับธุรกรรมท่ีถูกควบคุม 

3.20.  ในการเลือกและใชวิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุดกับสถานการณหนึ่ง ๆ จำเปนตองมี

ขอมูลเก่ียวกับปจจัยท่ีเปรียบเทียบไดท่ีเก่ียวของกับธุรกรรมท่ีถูกควบคุม โดยเฉพาะอยางยิ่งเก่ียวกับหนาท่ี

งาน สินทรัพย และความเสี่ยงของทุกฝายในธุรกรรมท่ีถูกควบคุมนั้น ซึ่งรวมถึงบริษัทหรือหางหุนสวนนติิ

บุคคลที่มีความสัมพันธกันที่อยูตางประเทศดวย โดยเฉพาะอยางยิ่งในการเลือกใชวิธีการวิเคราะหเพียง

ดานเดียว (เชน วิธีราคาขายตอ หรือวิธีอัตรากำไรสุทธิที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกรรม ซึ่งมีการกลาวรายละเอียด

ไวในบทที่ 2) ซึ่งกำหนดใหมีการตรวจสอบตัวชี้วัดทางการเงินหรือตัวชี้วัดระดับกำไรเพียงฝายใดฝายหนึ่ง

ที่ทำธุรกรรม ("ฝายที่ถูกทดสอบ" ตามที่กลาวไวในยอหนา 3.18-3.19) ขอมูลบางอยางเกี่ยวกับปจจัยท่ี

เปรียบเทียบไดของธุรกรรมท่ีถูกควบคุม และโดยเฉพาะอยางยิ่งในการวิเคราะหการทำงานของฝายท่ีไมได

ถูกทดสอบก็เปนสิ่งจำเปนเชนกัน ทั้งนี้เพื่อกำหนดลักษณะธุรกรรมท่ีถูกควบคุมและเลือกวิธีการกำหนด

ราคาโอนท่ีเหมาะสมท่ีสุด 

3.21.  ในกรณีที่วิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุด (ตามคำแนะนำในยอหนาที่ 2.1- 2.12) คือ วิธี

แบงสรรกำไรของธุรกรรม ฝายที่ถูกทดสอบจะตองแสดงขอมูลทางการเงินของทุกฝายที่รวมในการทำ

ธุรกรรมท้ังในประเทศและตางประเทศ และดวยลักษณะการวิเคราะหสองดานของวิธีนี้ การใชวิธีแบงสรร

กำไรของธุรกรรมจำเปนตองมีขอมูลโดยละเอียด โดยเฉพาะท่ีเก่ียวกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมี

ความสัมพันธกันในตางประเทศที ่เกี ่ยวของในการทำธุรกรรม ซึ ่งรวมถึงขอมูลเกี ่ยวกับปจจัยท่ีใช

เปรียบเทียบ 5 ดาน (Five Comparability Factors) เพื่อกำหนดลักษณะความสัมพันธระหวางคูสัญญา

อยางเหมาะสม และแสดงใหเห็นถึงความเหมาะสมของวิธีแบงสรรกำไรของธุรกรรม ตลอดจนขอมูลทาง

การเงิน (การกำหนดกำไรที่เกี่ยวของและการแบงกำไรนั้นตองใชขอมูลทางการเงินที่เกี่ยวของกับทุกฝาย

ในการทำธุรกรรม รวมถึงบริษัทบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธกันในตางประเทศ) 

ดังนั้น ในกรณีที่วิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุด คือ วิธีแบงสรรกำไรของธุรกรรม ก็สมเหตุสมผล

ท่ีจะคาดหวังวาผูเสียภาษีพรอมท่ีจะใหขอมูลท่ีจำเปนแกกรมสรรพากรเก่ียวกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลที่มีความสัมพันธกันในตางประเทศที่มีสวนรวมในการทำธุรกรรม ซึ่งรวมถึงขอมูลทางการเงินท่ี

จำเปนในการคำนวณสวนแบงกำไร ดูบทท่ี 5 

3.22.  ในกรณีที่วิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุดในสถานการณ ซึ่งกำหนดตามคำแนะนำในยอ

หนา 2.1- 2.12 เปนวิธีการวิเคราะหดานเดียว ขอมูลทางการเงินของฝายที่ถูกทดสอบเปนสิ่งจำเปน

เพิ่มเติมจากขอมูลที่อางถึงในยอย 3.20 ไมวาฝายที่ถูกทดสอบจะเปนบริษัทในประเทศหรือตางประเทศ 

ดังนั้น หากวิธีท่ีเหมาะสมท่ีสุดคือวิธีราคาขายตอ หรือวิธีอัตรากำไรสุทธิท่ีเก่ียวเนื่องกับธุรกรรม และฝายท่ี

ถูกทดสอบเปนนิติบุคคลตางประเทศ จำเปนตองมีขอมูลที่เพียงพอเพื่อใหสามารถนำวิธีการที่เลือกไปใช

กับฝายที่ถูกทดสอบท่ีตางประเทศไดอยางนาเชื่อถือ และเพื่อใหผูจัดเก็บภาษีในประเทศของฝายที่ไมใช

ฝายที่ถูกทดสอบสามารถทบทวนวิธีการซึ่งฝายที่ถูกทดสอบเลือกใชในประเทศที่บริษัทตนตั้งอยูไดเชนกัน 
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ในทางกลับกัน เมื่อวิธีการวิเคราะหดานเดียวเปนวิธีที่เหมาะสมที่สุดและฝายที่ถูกทดสอบคือผูเสียภาษีใน

ประเทศ ผูจัดเก็บภาษีมักไมมีเหตุผลที่จะขอขอมูลทางการเงินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มี

ความสัมพันธกันในตางประเทศเพิ่มเติมนอกเหนือไปจากท่ีเปนสวนหนึ่งของขอกำหนดวาตองแจงขอมูล

เหลานั้นในรายงานขอมูลรายประเทศ (Country-by-Country Report) หรือใน Master file (ดูบทท่ี 5) 

3.23.  ตามที่อธิบายไวขางตน การวิเคราะหเพื ่อกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมจำเปนตองมีขอมูล

บางอยางเกี่ยวกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธกันในตางประเทศ ซึ่งลักษณะและ

ขอบเขตของขอมูลที่ตองใชขึ้นอยูกับวิธีการกำหนดราคาโอนท่ีเลือกใช อยางไรก็ตาม การรวบรวมขอมูล

ดังกลาวอาจเปนความยุงยากเนื่องจากผูเสียภาษีไมไดจัดเก็บขอมูลของตนเองไว ปญหาเหลานี้ควรนำมา

พิจารณาในการพัฒนากฎเกณฑและ/หรือข้ันตอนในการจัดทำเอกสารการกำหนดราคาโอน 

A.4.  ธุรกรรมท่ีไมถูกควบคุมท่ีเปรียบเทียบได 

A.4.1. บทท่ัวไป 

3.24. ธุรกรรมที ่ไมถูกควบคุมที ่เปรียบเทียบได คือ ธุรกรรมระหวางสองฝายที ่เปนอิสระตอกันท่ี

เทียบเคียงไดกับธุรกรรมท่ีถูกควบคุมที่กำลังตรวจสอบ โดยอาจเปนธุรกรรมที่เปรียบเทียบไดระหวางฝาย

หนึ่งซ่ึงทำธุรกรรมท่ีถูกควบคุมและอีกฝายหนึ่งท่ีเปนอิสระ ("การเปรียบเทียบภายใน") หรือระหวางฝายท่ี

เปนอิสระทั้งสองฝาย ซึ่งทั้งสองฝายไมไดเปนสวนหนึ่งในการทำธุรกรรมท่ีถูกควบคุม ("การเปรียบเทียบ

ภายนอก") 

3.25.  การเปรียบเทียบธุรกรรมที่ถูกควบคุมกับธุรกรรมที่ถูกควบคุมอื่น ๆ ที่ดำเนินการโดยกลุมกิจการ

ขามชาติกลุมเดียวกันหรือโดยกลุมอื่นนั้นไมเกี่ยวของกับการใชหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับ ดังนั้น 

กรมสรรพากรไมตองใชหลักการดังกลาวเปนพ้ืนฐานเพ่ือพิจารณาปรับราคาโอนหรือเพ่ือสนับสนุนนโยบาย

การกำหนดราคาโอน 

3.26.  การมีอยูของผูถือหุนรายยอยอาจเปนปจจัยหนึ่งท่ีทำใหคาดการณไดวาราคาโอนของธุรกรรมท่ีถูก

ควบคุมเปนไปตามหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ แตก็ไมอาจเปนตัวกำหนดไดเสมอวาหากมีผูถือหุนราย

ยอยการกำหนดราคาโอนจะเปนราคาอิสระ เนื่องจากอิทธิพลของผูถือหุนรายยอยขึ้นอยูกับปจจัยหลาย

ประการ รวมถึงตองพิจารณาวาผูถือหุนรายยอยมีสวนรวมในทุนของบริษัทแมหรือในทุนของบริษัทยอย

หรือไม และมีอิทธิพลตอการกำหนดราคาโอนของธุรกรรมภายในกลุมบริษัทหรือไม  

A.4.2. การเปรียบเทียบภายใน 

3.27.  ข้ันตอนท่ี 4 ของกระบวนการท่ัวไปท่ีอธิบายไวในยอหนาท่ี 3.4 เปนการทบทวนการเปรียบเทียบ

ภายในที่มีอยู (หากมี) การเปรียบเทียบภายในอาจมีความสัมพันธโดยตรงและใกลชิดกับธุรกรรมที่ถูก

ตรวจสอบมากกวาการเปรียบเทียบภายนอก การวิเคราะหทางการเงินอาจทำไดงายกวาและเชื่อถือได

มากกวา เนื่องจากมีการใชมาตรฐานและแนวปฏิบัติทางบัญชีที่เหมือนกันสำหรับการเปรียบเทียบภายใน
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และสำหรับธุรกรรมท่ีถูกการควบคุม นอกจากนี้ การเขาถึงขอมูลเกี่ยวกับการเปรียบเทียบภายใหอาจให

ท้ังความสมบูรณของขอมูลและประหยัดคาใชจาย 

3.28.  ในทางกลับกัน การเปรียบเทียบภายในนั้นก็ไมไดมีความนาเชื่อถือมากกวาการเปรียบเทียบ

ภายนอกเสมอไป และไมใชวาทุกธุรกรรมระหวางฝายที่ถูกทดสอบกับบริษัทที่เปนอิสระจะสามารถ

เปรียบเทียบกันไดอยางนาเชื ่อถือกับธุรกรรมท่ีถูกควบคุมโดยฝายที ่ถูกทดสอบรายเดียวกัน การ

เปรียบเทียบภายในที่มีอยูตองเปนไปตามปจจัยเปรียบเทียบ 5 ดาน ในลักษณะเดียวกับการเปรียบเทียบ

ภายนอก ดูยอหนาที่ 1.33-1.138 คำแนะนำเกี่ยวกับการปรับปรุงตัวเทียบเคียงยังใชกับการเปรียบเทียบ

ภายในดวย ดูยอหนาท่ี 3.47-3.54 สมมติวาผูถูกทดสอบผลิตสินคาท่ีมีลักษณะเฉพาะ ขายในปริมาณมาก

ใหกับผูคาปลีกซึ่งเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธกันท่ีตางประเทศ และขายสินคา

เดียวกันใหกับบริษัทที่เปนอิสระในปริมาณเล็กนอย ในกรณีเชนนี้ ความแตกตางของปริมาณมีแนวโนมท่ี

จะสงผลกระทบอยางมีนัยสำคัญตอความสามารถในการเปรียบเทียบของทั้งสองธุรกรรม หากไมสามารถ

ทำการปรับปรุงเพื่อขจัดผลกระทบของความแตกตางดังกลาวได ธุรกรรมระหวางฝายที่ถูกทดสอบกับ

ลูกคาท่ีเปนอิสระตอกันรายนี้ก็อาจไมสามารถเปรียบเทียบกันได 

A.4.3. การเปรียบเทียบภายนอกและแหลงขอมูล 

3.29.  มีแหลงขอมูลตาง ๆ ท่ีสามารถใชเพ่ือระบุตัวเทียบเคียงท่ีเปนไปไดจากภายนอก หัวขอยอยเรื่องนี้

จะกลาวถึงประเด็นเฉพาะที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับฐานขอมูลทางการคา การเปรียบเทียบจากตางประเทศ และ

ขอมูลที่ไมเปดเผยตอฝายที่ถูกทดสอบ นอกจากนี้ เมื ่อใดก็ตามท่ีตัวเทียบเคียงภายในมีความเชื่อถือ

เพียงพอ ก็ไมจำเปนตองหาตัวเทียบเคียงจากภายนอก ดูยอหนาท่ี 3.27-3.28 

A.4.3.1. ฐานขอมูล 

3.30  แหลงขอมูลทั่วไปคือฐานขอมูลเชิงพาณิชย ซึ่งไดรับการพัฒนาจากบัญชีที่ยื่นของบริษัทตาง ๆ 

โดยมีหนวยงานที่เกี่ยวของทำหนาที่บริหาร และนำเสนอในรูปแบบอิเล็กทรอนิกสที่เหมาะสมสำหรับการ

คนหาและการวิเคราะหทางสถิติ แหลงขอมูลเหลานี้ใชไดจริงและบางครั้งประหยัดตนทุนในการระบุตัว

เทียบเคียงภายนอก และอาจเปนแหลงขอมูลที ่นาเชื ่อถือที ่สุด แตทั ้งนี้ก็ขึ ้นอยู กับขอเท็จจริงและ

สถานการณดวย 

3.31.  ฐานขอมูลเชิงพาณิชยมีขอจำกัดหลายประการ เนื่องจากฐานขอมูลเชิงพาณิชยเหลานี้อาศัยขอมูล

ท่ีเปดเผยตอสาธารณะ จึงไมสามารถใชไดในทุกประเทศ เนื่องจากบางประเทศมีขอมูลสาธารณะท่ีเปดเผย

ไดของบริษัทไมเทากัน นอกจากนี้ ขอมูลท่ีเปดเผยก็อาจเปดเผยขอมูลท่ีตางกันแมจะเปนบริษัทในประเทศ

เดียวกัน เนื่องจากขอกำหนดในการเปดเผยและการยื่นเอกสารตาง ๆ อาจแตกตางกันไปตามขอกำหนด

ทางกฎหมายของบริษัทแตละประเภท และยังขึ้นอยูกับวาบริษัทดังกลาวเปนบริษัทจดทะเบียนหรือไม 

ดังนั้น จึงตองใชความระมัดระวังในการใชฐานขอมูลเหลานี้วาควรใชหรือไม และนำมาใชอยางไร เนื่องจาก
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ฐานขอมูลเหลานี้ไมไดถูกรวบรวมและนำเสนอเพ่ือวัตถุประสงคท่ีเก่ียวกับการกำหนดราคาโอน จึงไมเสมอ

ไปที่ฐานขอมูลเชิงพาณิชยจะใหขอมูลที่มีรายละเอียดเพียงพอที่จะสนับสนุนวิธีการกำหนดราคาโอนท่ี

เลือก ไมใชทุกฐานขอมูลจะมีรายละเอียดในระดับเดียวกันและสามารถใชไดโดยใหความเชื่อมั่นไดวา

ผลลัพทธจะคลายคลึงกัน ยิ่งไปกวานั้น ยังมีหลักฐานปรากฏใหเห็นวาในหลายประเทศที่ใชฐานขอมูลเชิง

พาณิชยเพื่อเปรียบเทียบบริษัทมากกวาเปรียบเทียบธุรกรรม เนื่องจากขอมูลธุรกรรมของบุคคลที่สามหา

ไดยาก ดูยอหนา 3.37 สำหรับการอธิบายเก่ียวกับการใชขอมูลของบุคคลท่ีสามท่ีไมใชธุรกรรม 

3.32. อาจไมจำเปนตองใชฐานขอมูลเชิงพาณิชยหากมีขอมูลที ่เชื ่อถือไดจากแหลงอื ่น เชน ตัว

เทียบเคียงภายใน ในกรณีที่มีการใชฐานขอมูลเชิงพาณิชยควรพยายามใชในลักษณะที่เปนกลางและ

พยายามใชฐานขอมูลเพ่ือระบุขอมูลเปรียบเทียบท่ีเชื่อถือได 

3.33.  การใชฐานขอมูลเชิงพาณิชยไมควรมุงเนนท่ีปริมาณมากกวาคุณภาพ ในทางปฏิบัติแลวการ

วิเคราะหเปรียบเทียบโดยใชฐานขอมูลเชิงพาณิชยเพียงอยางเดียวอาจกอใหเกิดความกังวลเกี่ยวกับความ

นาเชื่อถือของการวิเคราะห โดยพิจารณาถึงคุณภาพของขอมูลท่ีเก่ียวของกับการประเมินความสามารถใน

การเปรียบเทียบที่โดยทั่วไปหาไดจากฐานขอมูล และเพื่อแกไขขอกังวลเหลานี้ การคนหาฐานขอมูลอาจ

จำเปนตองปรับปรุงดวยขอมูลอ่ืน ๆ ท่ีเปดเผยตอสาธารณะ ท้ังนี้ข้ึนอยูกับขอเท็จจริงและสถานการณ การ

คนหาแหลงขอมูลอื่นมีขึ้นเพื่อสงเสริมคุณภาพเหนือแนวทางที่เปนมาตรฐานและใชไดสำหรับการคนหา

ฐานขอมูลที่ทำโดยผูเสียภาษี/ผูปฏิบัติงาน และที่จัดทำโดยกรมสรรพากร และนอกจากนี้ควรทำความ

เขาใจเรื่องของคาใชจายท่ีอาจเกิดข้ึนและภาระท่ีตองปฏิบัติตามดวย ดูยอหนา 3.80-3.83 

3.34.  นอกจากนี ้ย ังมีฐานขอมูลที ่เปนกรรมสิทธิ ์ซ ึ ่งพัฒนาและดูแลโดยบริษัทที ่ปรึกษาบางแหง 

นอกเหนือจากปญหาท่ียกมาขางตนสำหรับฐานขอมูลการคาเชิงพาณิชยท่ีมีการคาในวงกวางมากกวาแลว 

ฐานขอมูลที่เปนกรรมสิทธิ์ยังทำใหเกิดความกังวลเพิ่มขึ้นเกี ่ยวกับความครอบคลุมของขอมูล หาก

ฐานขอมูลนั้นอิงตามสวนของตลาดท่ีจำกัดมากกวาฐานขอมูลเชิงพาณิชย เม่ือผูเสียภาษีใชฐานขอมูลท่ีเปน

กรรมสิทธิ์เพื่อสนับสนุนราคาโอน กรมสรรพากรอาจตองรองขอการเขาถึงฐานขอมูลเพื่อตรวจสอบความ

ถูกตองและความโปรงใสในผลลัพธท่ีผูเสียภาษีนำเสนอ 

A.4.3.2  แหลงขอมูลตางประเทศหรือตัวเทียบเคียงนอกประเทศ 

3.35.  ผูเสียภาษีอาจไมไดทำการคนหาตัวเทียบเคียงภายในประเทศเสมอไป เชน ในกรณีที่มีขอมูล

ภายในประเทศไมเพียงพอ และ/หรือเพ่ือลดตนทุนการปฏิบัติตามขอกำหนดท่ีบริษัทตาง ๆ ในกรณีท่ีกลุม

บริษัทขามชาติตองมีการวิเคราะหหนาท่ีงานท่ีเปรียบเทียบกันได กรณีเชนนี้การเปรียบเทียบนอกประเทศ

ไมควรถูกมองขามโดยอัตโนมัติเพียงเพราะวาไมไดเปนแหลงขอมูลในประเทศ แตการพิจารณาวาการ

เปรียบเทียบที่ไมใชขอมูลในประเทศมีความนาเชื่อถือหรือไม จะตองพิจารณาเปนกรณีไป โดยอางอิงถึง

ขอบเขตที่สอดคลองกับปจจัยเปรียบเทียบทั้ง 5 ดาน การคนหารายการเปรียบเทียบระดับภูมิภาคหนึ่ง

รายการสามารถใชกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธกันหลายแหงในกลุมบริษัทขาม



บทท่ี 3 การวิเคราะหเปรียบเทียบ (Comparability Analysis) | 11 

 

ชาติที่ดำเนินงานในภูมิภาคเดียวกันไดหรือไมนั้น ขึ้นอยูกับสถานการณเฉพาะที่บริษัทในกลุมแตละแหง

ดำเนินงาน ดูยอหนา 1.132-1.133 เกี่ยวกับความแตกตางของตลาดและการวิเคราะหแบบหลายเขต

อำนาจพ้ืนท่ีการปกครอง อยางไรก็ตาม ก็อาจเจอปญหาท่ีเกิดข้ึนจากการใชมาตรฐานการบัญชีท่ีแตกตาง

กัน 

A.4.3.3. ขอมูลท่ีไมเปดเผยตอผูเสียภาษี 

3.36.  กรมสรรพากรอาจมีขอมูลท่ีไดจากการตรวจสอบของผูเสียภาษีรายอ่ืน หรือจากแหลงขอมูลอ่ืนท่ี

อาจไมสามารถเปดเผยตอผูเสียภาษี อยางไรก็ตาม การใชวิธีการกำหนดราคาโอนบนพื้นฐานของขอมูล

ดังกลาวอาจจะไมเปนธรรม เวนแตกรมสรรพากรสามารถเปดเผยขอมูลดังกลาวแกผู เสียภาษีภายใน

ขอบเขตของขอกำหนดการรักษาความลับภายในประเทศของตน เพื่อใหผูเสียภาษีมีโอกาสเพียงพอเพ่ือ

ยืนยันผลลัพธของตนเองและเพ่ือหลีกเลี่ยงการดำเนินคดีโดยศาล 

A.4.4 การใชขอมูลบุคคลท่ีสามท่ีไมใชธุรกรรม 

3.37.  วิธีการกำหนดราคาโอนแบบรายธุรกรรมและแบบรวมธุรกรรมที่เปนไปไดของธุรกรรมท่ีถูก

ควบคุมไดมีการกลาวถึงไปแลวในยอหนาที่ 3.9-3.12 คำถามที่แตกตางคือ ขอมูลของบุคคลที่สามที่ไมใช

ธุรกรรมสามารถใหการเปรียบเทียบที่เชื่อถือไดสำหรับธุรกรรมท่ีถูกควบคุมหรือไม ในทางปฏิบัติ ขอมูล

ของบุคคลท่ีสามท่ีมีอยูมักจะเปนขอมูลแบบรวมท่ีระดับบริษัทหรือระดับกลุม ท้ังนี้ข้ึนอยูกับมาตรฐานการ

บัญชีที่บังคับใช ขอมูลของบุคคลที่สามที่ไมใชธุรกรรมดังกลาวสามารถใหการเปรียบเทียบที่เชื่อถือได

สำหรับธุรกรรมท่ีถูกควบคุมหรือการรวมธุรกรรมตามท่ีกลาวในยอหนาท่ี 3.9-3.12 ไดหรือไมนั้น ข้ึนอยูกับ

บุคคลที่สามทำธุรกรรมที่แตกตางกันอยางมีนัยสำคัญหรือไม ทั้งนี้ ขอมูลที่มีรายละเอียดแบบแบงสวนได

สามารถใหการเปรียบเทียบไดดีกวาขอมูลแบบภาพรวมทั้งบริษัท เนื่องจากสะทอนรายละเอียดในระดับ

ธุรกรรมไดมากกวา แมวาขอมูลที่แบงสวนไดสามารถทำใหเกิดปญหาที่เกี่ยวของกับการจัดสรรคาใชจาย

ไปยังสวนตาง ๆ อยางไรก็ตาม ขอมูลของบุคคลที่สามที่เปนภาพรวมทั้งบริษัทอาจใหการเปรียบเทียบได

ดีกวาขอมูลที่แบงสวนไดของบุคคลที่สามในบางสถานการณ เชน ในกรณีท่ีกิจกรรมที่อยูในตัวเทียบเคียง

นั้นสอดคลองกับทุกธุรกรรมท่ีถูกควบคุม 

A.4.5 ขอจำกัดของตัวเทียบเคียงไดท่ีมีอยู 

3.38.  การระบุตัวเทียบเคียงที่เปนไปไดตองทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงคเพื่อคนหาขอมูลที่นาเชื่อถือที่สุด 

โดยตระหนักวาสิ่งเหลานี้อาจจะไมสมบูรณแบบเสมอไป ตัวอยางเชน ธุรกรรมอิสระอาจหาไดยากในบาง

ตลาดและบางอุตสาหกรรม จึงอาจจำเปนตองคนหาวิธีแกปญหาในทางปฏิบัติเปนกรณีไป เชน การขยาย

ขอบเขตการคนหาและการใชขอมูลเก่ียวกับธุรกรรมท่ีไมถูกควบคุมซ่ึงเกิดข้ึนในอุตสาหกรรมเดียวกันและ

ในตลาดท่ีมีสภาพภูมิศาสตรท่ีเปรียบเทียบกันไดซ่ึงดำเนินการโดยบุคคลท่ีสามท่ีอาจมีความแตกตางกันใน

ดานกลยุทธทางธุรกิจ โมเดลธุรกิจ หรือสถานการณทางเศรษฐกิจ ขอมูลเกี่ยวกับธุรกรรมที่ไมถูกควบคุม
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ซึ่งเกิดขึ้นในอุตสาหกรรมเดียวกันแตอยูในตลาดที่มีสภาพภูมิศาสตรตางกัน หรือขอมูลเกี่ยวกับธุรกรรมท่ี

ไมถูกควบคุมซึ่งเกิดขึ้นในตลาดที่มีสภาพภูมิศาสตรเดียวกันแตในอุตสาหกรรมตางกัน การเลือกวาจะ

ปฏิบัติตามตัวเลือกตาง ๆ เหลานี้อยางไร จะข้ึนอยูกับขอเท็จจริงและสถานการณ และโดยเฉพาะอยางยิ่ง

ตองคำนึงถึงผลกระทบท่ีอาจเกิดจากความบกพรองในการเปรียบเทียบที่มีผลตอความนาเชื่อถือของการ

วิเคราะห 

3.39.  วิธีแบงสรรกำไรของธุรกรรมอาจไดรับการพิจารณาโดยไมมีขอมูลท่ีเปรียบเทียบไดในสถานการณ

ที่เหมาะสม เชน ในกรณีที่ไมมีขอมูลที่เปรียบเทียบไดเนื่องจากแตละฝายมีการใชสินทรัพยไมมีตัวตนที่มี

มูลคาสูงและมีลักษณะเฉพาะในการทำธุรกรรม (ดูยอหนาที่ 2.119) อยางไรก็ตาม แมในกรณีที่ขอมูลท่ี

เปรียบเทียบไดมีนอยและไมสมบูรณ การเลือกวิธีการกำหนดราคาโอนที่เหมาะสมที่สุดควรสอดคลองกับ

การวิเคราะหหนาท่ีงานของคูสัญญา ดูยอหนาท่ี 2.2 

A.5. การเลือกหรือปฏิเสธตัวเทียบเคียงท่ีเปนไปได 

3.40.  โดยท่ัวไปวิธีในการระบุธุรกรรมของบุคคลท่ีสามท่ีอาจเปรียบเทียบไดมีสองวิธี 

3.41.  วิธีแรก ซึ่งมีลักษณะเปนแนวทาง "การบวกเพิ่ม" จะประกอบดวย กิจการทำการคนหาและ

รวบรวมรายชื่อบุคคลที่สามที่เชื ่อวามีการทำธุรกรรมที่อาจเปรียบเทียบกันได จากนั้น จะทำการเก็บ

รวบรวมขอมูลธุรกรรมที่ดำเนินการโดยบุคคลที่สามเหลานั้น เพื่อทำการยืนยันวาจะใหผลเทียบเคียงท่ี

ยอมรับไดหรือไม เม่ือพิจารณาจากเกณฑความสามารถในการเปรียบเทียบท่ีกำหนดไวลวงหนา แนวทางนี้

นาจะใหผลลัพธที่ดีเนื่องจากธุรกรรมทั้งหมดที่เก็บรวบรวมเพื่อการวเิคราะหดำเนินการโดยบริษัทท่ีเปนท่ี

รูจักในตลาดเดียวกันกับผูเสียภาษี ตามท่ีระบุไวขางตน เพ่ือใหแนใจวามีความเปนกลางในระดับท่ีเพียงพอ 

กระบวนการที่ตามมาจะตองโปรงใส เปนระบบ และตรวจสอบได กิจการอาจใชแนวทาง "การบวกเพิ่ม" 

เพียงวิธีการเดียว หากรูไดวามีบุคคลท่ีสามจำนวนหนึ่งท่ีมีสวนรวมในธุรกรรมท่ีสามารถเปรียบเทียบกันได

กับธุรกรรมท่ีถูกควบคุมท่ีกำลังตรวจสอบ เปนที่นาสังเกตวาแนวทาง "การบวกเพิ่ม" มีความคลายคลึงกับ

แนวทางที่ปฏิบัติของการเปรียบเทียบภายใน แตในทางปฏิบัติ แนวทาง "การบวกเพิ่ม" อาจครอบคลุมได

ท้ังการเปรียบเทียบภายในและภายนอก 

3.42.  วิธีท่ีสองท่ีเปนไปไดคือ แนวทาง "การหักออก" ซ่ึงเริ่มตนดวยการรวบรวมกลุมบริษัทท่ีทำกิจกรรม

เดียวกัน ทำหนาที่ที่คลายคลึงกัน และไมมีลักษณะทางเศรษฐกิจที่แตกตางกันอยางเห็นไดชัด จากนั้น

บริษัทเหลานั้นจะถูกเลือกโดยใชเกณฑการคัดเลือกและขอมูลท่ีเปดเผยตอสาธารณะ (เชน จากฐานขอมูล 

เว็ปไซต ขอมูลเกี่ยวกับคูแขงของผูเสียภาษี) ในทางปฏิบัติ แนวทาง "การหักออก" มักจะเริ่มตนดวยการ

คนหาในฐานขอมูล ดังนั้นจึงเปนเรื่องสำคัญท่ีจะตองปฏิบัติตามคำแนะนำเก่ียวกับการเปรียบเทียบภายใน

และแหลงที ่มาของขอมูลเกี ่ยวกับการเปรียบเทียบจากภายนอก ดูยอหนาที ่ 3.24-3.39 นอกจากนี้ 

แนวทาง "การหักออก" ไมไดเหมาะสมกับทุกกรณีและทุกวิธีการ และไมควรนำคำแนะนำในสวนนี้เปน

เกณฑการเลือกวิธีการกำหนดราคาโอนท่ีไดมีการกำหนดไวในยอหนาท่ี 2.1-2.12 
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3.43.  ในทางปฏิบัติ เกณฑทั้งเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพจะถูกใชเพื่อเลือกหรือปฏิเสธตัวเทียบเคียงท่ี

เปนไปได โดยตัวอยางของเกณฑเชิงคุณภาพพบไดในขอมูลผลิตภัณฑและกลยุทธทางธุรกิจ สวนเกณฑเชิง

ปริมาณจะสามารถพบเห็นไดบอยท่ีสุดคือ: 

• เกณฑที่บงบอกถึงขนาดในแงของยอดขาย สินทรัพย หรือจำนวนพนักงาน นั่นคือ ขนาดของ

ธุรกรรมในมูลคาท่ีแนนอนหรือสัดสวนของกิจกรรมของคูสัญญาอาจสงผลกระทบตอตำแหนงเชิง

แขงขันท่ีสัมพันธกันของผูซ้ือและผูขาย ดังนั้นจึงทำใหสามารถเปรียบเทียบกันได 

• เกณฑท่ีเก่ียวของกับสินทรัพยไมมีตัวตน เชน อัตราสวนของมูลคาของสินทรัพยไมมีตัวตนสุทธิตอ

มูลคาทรัพยสินรวมสุทธิ หรืออัตราสวนของการวิจัยและพัฒนา (R&D) ตอยอดขาย หากมี 

อัตราสวนเหลานี้อาจใชเพื่อแยกบริษัทที่มีสินทรัพยไมมีตัวตนที่มีมูลคาสูง หรือกิจกรรมการวิจัย

และพัฒนาที่สำคัญออก หากฝายที่ถูกทดสอบไมไดใชสินทรัพยไมมีตัวตนที่มีมูลคาสูงหรือไมได

เขารวมในกิจกรรม R&D ท่ีสำคัญ 

• เกณฑท่ีเก่ียวของกับการสงออก (ยอดขายตางประเทศตอยอดขายรวม)  

• เกณฑที่เกี ่ยวของกับสินคาคงเหลือในมูลคาที่วัดไดโดยตรงหรือมูลคาที่เปรียบเทียบกับสิ่งท่ี

เก่ียวของ 

• เกณฑอ่ืนท่ีไมรวมถึงบุคคลท่ีสามท่ีอยูในสถานการณพิเศษโดยเฉพาะ เม่ือสถานการณดังกลาวไม

เหมาะสมในการเปรียบเทียบอยางชัดเจน เชน บริษัทตั้งใหม หรือบริษัทท่ีลมละลาย ฯลฯ 

การเลือกและการนำเกณฑที่เลือกไปใชปฏิบัติยอมขึ้นอยูกับขอเท็จจริงและสถานการณของแตละกรณี 

และรายการขางตนไมมีขอจำกัด หรือกำหนดใหตองปฏิบัติตาม 

3.44.  ขอดีอยางหนึ่งของแนวทาง "การหักออก" คือสามารถทำซ้ำไดและโปรงใสมากกวาแนวทาง "การ

บวกเพิ่ม" นอกจากนี้ยังงายตอการตรวจสอบเนื่องจากการทบทวนเนนที่กระบวนการและความเกี่ยวของ

ของเกณฑการคัดเลือกที่ใช ในทางกลับกัน เปนที่ทราบกันดีวาคุณภาพของผลลัพธของแนวทาง "การหัก

ออก" ข้ึนอยูกับคุณภาพของเครื่องมือคนหาท่ีใช (เชน คุณภาพของฐานขอมูลท่ีใช และความเปนไปไดท่ีจะ

ไดขอมูลที่มีรายละเอียดเพียงพอ) จึงอาจเปนขอจำกัดในทางปฏิบัติในบางประเทศที่ความนาเชื่อถือและ

ประโยชนของฐานขอมูลในการวิเคราะหเปรียบเทียบมีความไมชัดเจน 

3.45.  ไมควรที่จะใหความสำคัญกับแนวทางหนึ่งมากกวาอีกแนวทางหนึ่ง เพราะในบางสถานการณ 

แนวทาง "การบวกเพิ่ม" มีความเหมาะสมมากกวา หรือแนวทาง "การหักออก" มีความเหมาะสมมากกวา 

หรืออาจจะเหมาะสมท่ีตองใชท้ังสองแนวทางรวมกัน แนวทาง "การบวกเพ่ิม" และแนวทาง "การหักออก" 

มักไมไดใชเปนการเฉพาะ กรณีแนวทาง "การหักออก" โดยทั่วไป นอกเหนือจากการคนหาฐานขอมูลท่ี

เปดเผยตอสาธารณะแลว เปนเรื่องปกติที่จะรวมขอมูลของบุคคลที่สาม เชน ขอมูลคูแขง (หรือบุคคลท่ี

สามท่ีทราบวาทำธุรกรรมท่ีอาจเทียบเคียงไดกับผูเสียภาษี) ซ่ึงอาจไมสามารถใชแนวทางการหักออกอยาง
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เดียวได เชน บุคคลท่ีสามถูกจัดอยูในอุตสาหกรรมท่ีแตกตางกัน ในกรณีเชนนี้ แนวทาง "การบวกเพ่ิม" จะ

ทำงานเปนเครื่องมือในการปรับแตงการคนหาโดยอิงตามแนวทาง "การหักออก" 

3.46.  กระบวนการที่ตามมาเพื่อระบุตัวเทียบเคียงที่เปนไปไดเปนหนึ่งในแงมุมที่สำคัญที่สุดของการ

วิเคราะหเปรียบเทียบ และควรมีความโปรงใส เปนระบบ และตรวจสอบได โดยเฉพาะอยางยิ่ง การเลือก

เกณฑการคัดเลือกมีอิทธิพลอยางมากตอผลลัพธของการวิเคราะห และควรสะทอนถึงลักษณะทาง

เศรษฐกิจท่ีสำคัญของธุรกรรมท่ีถูกเปรียบเทียบ การกำจัดความเห็นสวนบุคคลโดยสิ้นเชิงจากการเลือกตัว

เทียบเคียงจะไมสามารถทำได แตสามารถทำไดหากตองการเพิ่มความเที่ยงธรรมและรับรองความโปรงใส

ในการใชความเห็นสวนบุคคล การรับรองความโปรงใสของกระบวนการอาจขึ้นอยูกับขอบเขตที่สามารถ

เปดเผยเกณฑที ่ใชเพื ่อเลือกตัวเทียบเคียงที ่เปนไปได และสามารถอธิบายเหตุผลในการไมรวมตัว

เทียบเคียงที่เปนไปไดบางสวนได การเพิ่มความเปนกลางและการรับรองความโปรงใสของกระบวนการ

อาจขึ้นอยูกับขอบเขตของบุคคลที่ตรวจสอบกระบวนการ (ไมวาจะเปนผูเสียภาษีหรือกรมสรรพากร) วา

สามารถเขาถึงขอมูลในกระบวนการท่ีติดตามและเปนแหลงขอมูลเดียวกันไดในระดับใด ประเด็นเก่ียวกับ

เอกสารในกระบวนการระบุตัวเทียบเคียงไดจะกลาวถึงในบทท่ี 5 

A.6. การปรับปรุงตัวเทียบเคียง 

3.47.  ความจำเปนในการปรับตัวเทียบเคียงและขอกำหนดเพื่อยืนยันความแมนยำและความนาเชื่อถือ

ไดชี้ใหเห็นในแนวทางปฏิบัติเลมนี้ในหลายกรณี ทั้งสำหรับการใชงานทั่วไปของหลักการผลตอบแทนที่พึง

ไดรับ และสำหรับกรณีเฉพาะในบริบทของแตละวิธี การท่ีจะสามารถเปรียบเทียบกันไดหมายความวาตอง

ไมมีความแตกตาง (ถามี) ระหวางสถานการณท่ีถูกเปรียบเทียบท่ีอาจสงผลกระทบอยางมีนัยสำคัญตอ

เง่ือนไขของวิธีท่ีเลือกใช หรือหากมีความแตกตางก็ตองสามารถทำการปรับปรุงไดตามเหมาะสม เพ่ือขจัด

ผลกระทบของความแตกตางดังกลาว การปรับปรุงเพื่อใหสามารถเปรียบเทียบไดควรจะทำหรือไมนั้น 

(และหากเปนเชนนั้น ควรทำการปรับปรุงเรื ่องอะไร) เปนเรื ่องของการใชดุลยพินิจ โดยควรคำนึงถึง

คาใชจายและภาระท่ีเกิดข้ึนจากการปฏิบัติตามขอกำหนดท่ีอธิบายอยูในหัวขอ C 

A.6.1. ประเภทของการปรับปรุงตัวเทียบเคียง 

3.48.  ตัวอยางของการปรับปรุงเพ่ือเปรียบเทียบ เชน การปรับปรุงความสอดคลองทางบัญชีท่ีออกแบบ

มาเพ่ือขจัดความแตกตางท่ีอาจเกิดข้ึนจากแนวปฏิบัติทางบัญชีท่ีแตกตางกันระหวางธุรกรรมท่ีถูกควบคุม

และที่ไมถูกควบคุม การแบงสวนขอมูลทางการเงินเพื่อขจัดธุรกรรมที่ไมสามารถเปรียบเทียบไดอยางมี

นัยสำคัญ การปรับปรุงสวนตางของทุน หนาท่ีงานท่ีทำ สินทรัพย ความเสี่ยง 

3.49.  ตัวอยางของการปรับปรุงทุนหมุนเวียนที่ออกแบบมาเพื่อสะทอนถึงระดับตาง ๆ ของบัญชีลูกหนี้ 

เจาหนี้ และสินคาคงเหลืออยูในภาคผนวกของบทที่ 3 การปรับปรุงเหลานี้ที่พบไดในทางปฏิบัติไมได

หมายความวาควรทำเปนประจำหรือเปนเกณฑบังคับวาตองทำตาม แตควรแสดงใหเห็นวาการปรับปรุง

เหลานี้จะเพิ่มความสามารถในการเปรียบเทียบ (สำหรับการปรับปรุงประเภทใดก็ได) นอกจากนี้ ระดับ
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ของเงินทุนหมุนเวียนที่เกี่ยวของกันในระดับที่แตกตางกันอยางมีนัยสำคัญระหวางฝายที่ถูกควบคุมและ

ฝายที่ไมไดถูกควบคุมอาจสงผลใหมีการตรวจสอบเพิ่มเติมเก่ียวกับคุณลักษณะที่สามารถเปรียบเทียบกัน

ไดของตัวเทียบเคียงท่ีเปนไปได 

A.6.2. วัตถุประสงคของการปรับปรุงตัวเทียบเคียง 

3.50.  การปรับปรุงตัวเทียบเคียงควรไดถูกพิจารณาดำเนินการ หาก (และเฉพาะในกรณีที่) คาดวาจะ

เพิ่มความนาเชื่อถือของผลลัพธ ขอควรพิจารณาที่เกี่ยวของในเรื่องนี้รวมถึงความมีสาระสำคัญของความ

แตกตางที่กำลังพิจารณาเพื่อปรับปรุง คุณภาพของขอมูลในการปรับปรุง วัตถุประสงคของการปรับปรุง 

และความนาเชื่อถือของแนวทางท่ีใชในการปรับปรุง 

3.51.  สิ่งหนึ่งที่ตองเนนย้ำคือ การปรับปรุงตัวเทียบเคียงมีความเหมาะสมเฉพาะกรณีที่ความแตกตาง

นั้นมีผลกระทบอยางมีนัยสำคัญตอการเปรียบเทียบ เนื่องจากความแตกตางบางอยางจะมีอยูเสมอระหวาง

ธุรกรรมที่ถูกควบคุมและธุรกรรมที่นำมาเปรียบเทียบ นั่นคือ การเปรียบเทียบระหวางธุรกรรมนั้นอาจ

เหมาะสมแมไมไดมีการปรับปรุงความแตกตาง หากความแตกตางนั้นไมมีผลกระทบอยางมีนัยสำคัญตอ

ความนาเชื ่อถือของการเปรียบเทียบ ในทางกลับกัน หากธุรกรรมใดตองมีการปรับปรุงปจจัยดาน

ความสามารถในการเปรียบเทียบที่สำคัญจำนวนมากก็อาจเปนการบงชี้วา จริง ๆ แลวธุรกรรมที่นำมา

เปรียบเทียบนั้นไมมีความสามารถเพียงพอในการเปรียบเทียบได 

3.52.  ไมจำเปนตองมีการปรับปรุงเสมอไป ตัวอยางเชน การปรับปรุงสวนตางในบัญชีลูกหนี้อาจไมเปน

ประโยชน หากมีขอแตกตางที ่สำคัญในมาตรฐานการบัญชีที ่ไมสามารถแกไขได ในทำนองเดียวกัน 

บางครั ้งการปรับปรุงที ่ซับซอนก็ถูกนำมาใชเพื ่อสรางความเขาใจที ่ผิดวาผลลัพธของการคนหาตัว

เทียบเคียงนั้น "เปนวิทยาศาสตร" เชื่อถือไดและแมนยำ 

A.6.3. ความนาเชื่อถือของการปรับปรุงท่ีดำเนินการแลว 

3.53. การปรับปรุงตัวเทียบเคียงบางอยางอาจไมมีความเหมาะสมท่ีจะดำเนินการ เชน ความแตกตางใน

ระดับของเงินทุนหมุนเวียน เนื่องจากเปน "งานประจำ" และไมเปนขอขัดแยง และไมเหมาะสมท่ีจะทำการ

ปรับปรุงอ่ืน ๆ บางอยางท่ีเปนความเห็นสวนตน เชน ความเสี่ยงของประเทศ ดังนั้นจึงข้ึนอยูกับขอกำหนด

เพิ่มเติมของหลักฐานและความนาเชื่อถือ การปรับปรุงเพียงอยางเดียวที่ควรทำคือการปรับปรุงที่คาดวา

จะเพ่ิมความสามารถในการเปรียบเทียบ 

A.6.4. การจัดทำเอกสารและการทดสอบการปรับปรุงตัวเทียบเคียง 

3.54.  การตรวจสอบใหแนใจวาการปรับปรุงตัวเทียบเคียงอยูในระดับความโปรงใสที่ตองการ ขึ้นอยูกับ

ความพรอมของคำอธิบายของการปรับปรงุท่ีดำเนินการ เหตุผลที่เหมาะสมของการปรับปรุง มีวิธีคำนวณ

อยางไร การปรับปรุงเปลี่ยนแปลงผลลัพธสำหรับตัวเทียบเคียงแตละรายการ และเพิ่มความสามารถใน

การเปรียบเทียบไดอยางไร ประเด็นเก่ียวกับเอกสารการปรับปรุงไดมีการอธิบายไวในบทท่ี 5 
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A.7 ชวงผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ  

A.7.1. บทท่ัวไป 

3.55.  ในบางกรณีเปนไปไดท่ีจะใชหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับเพ่ือใหไดตัวเลขเดียว (เชน ราคา หรือ

กำไรขั้นตน) ที่นาเชื่อถือที่สุดในการพิจารณาวาเงื่อนไขของธุรกรรมเปนไปตามหลักการผลตอบแทนที่พึง

ไดรับหรือไม อยางไรก็ตามเนื่องจากการกําหนดราคาโอนไมใชวิทยาศาสตรที่แนนอน จึงมีหลายครั้งท่ีมี

การประยุกตใชวิธีการ หรือวิธีการที่เหมาะสมที่สุด ทําใหเกิดตัวเลขหลากหลาย ซึ่งทั้งหมดนั้นมีความ

นาเชื่อถือท่ีเทาเทียมกัน ในกรณีเหลานี้ความแตกตางของตัวเลขท่ีอยูในชวงอาจเกิดจากความจริงที่วา 

โดยท่ัวไปแลวการประยุกตใชหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับจะทำใหเกิดเง่ือนไขโดยประมาณท่ีกำหนดข้ึน

ระหวางกิจการอิสระเทานั้น นอกจากนี้ยังเปนไปไดวาตัวเลขตาง ๆ ท่ีอยูในชวงเกิดจากการท่ีกิจการอิสระ

ท่ีมีสวนรวมในการทําธุรกรรมท่ีเทียบเคียงไดภายใตสถานการณท่ีเทียบเคียงไดอาจไมไดกําหนดราคาเพียง

ราคาเดียวกันในการทําธุรกรรม 

3.56.  ในบางกรณี ไมใชทุกธุรกรรมท่ีเทียบเคียงไดจะมีระดับความสามารถในการเปรียบเทียบเทากัน ใน

กรณีที่พิจารณาไดวาธุรกรรมที่ไมถูกควบคุมรายการใดมีระดับความสามารถในการเปรียบเทียบนอยกวา

ธุรกรรมเทียบเคียงที่นำมาเปรียบเทียบรายการอื่น ๆ กิจการควรนำธุรกรรมนั้นออกจากการวิเคราะห

เปรียบเทียบ 

3.57.  นอกจากนี้ ในขณะท่ีผูเสียภาษีพยายามที่จะเอารายการที่มีระดับการเปรียบเทียบนอยกวาออก

จากการเปรียบเทียบ ผลท่ีเกิดขึ้นก็คือชวงของตัวเลขท่ีเกิดขึ้นจากกระบวนการที่ใชสําหรับการเลือกตัว

เทียบเคียงและขอจํากัดในขอมูลที่มีอยูในการเปรียบเทียบ นอกจากนี้ ขอบกพรองบางอยางอาจยังคงอยู

ซึ่งไมสามารถระบุและ / หรือวัดปริมาณได ดังนั้นจึงไมมีการปรับปรุงเกิดขึ้น ในกรณีเชนนี้หากชวงตัวเลข

ดังกลาวมีคาสังเกตจํานวนมาก การใชเครื่องมือทางสถิติที่พิจารณาการเขาหาคากลางซึ่งทำใหชวงตัวเลข

แคบลง (เช น ช วงระหว างควอไทล ( Interquartile Range) หร ือเปอร  เซ ็นไทล อ ื ่น ๆ (Other 

Percentiles)) อาจชวยเพ่ิมความนาเชื่อถือของการวิเคราะห 

3.58.  ชวงของตัวเลขอาจเกิดขึ ้นเมื ่อมีการใชว ิธ ีประเมินธุรกรรมท่ีถูกควบคุมมากกวาหนึ ่งว ิธี 

ตัวอยางเชน กิจการอาจใชสองวิธีการที่มีระดับความสามารถในการเปรียบเทียบใกลเคียงกันเพื่อประเมิน

ลักษณะผลตอบแทนที่พึงไดรับของธุรกรรมท่ีถูกควบคุม ซึ่งแตละวิธีอาจใหผลลัพธหรือชวงของผลลัพธท่ี

แตกตางกัน ท้ังนี้เนื่องจากความแตกตางในลักษณะของวิธีการและขอมูลท่ีเก่ียวของกับการประยุกตใชแต

ละวิธี อยางไรก็ตาม ชวงตัวเลขท่ีเกิดจากแตละวิธีอาจสามารถใชเพ่ือกําหนดชวงของตัวเลขผลตอบแทนท่ี

พึงไดรับที่ยอมรับได และยังอาจเปนประโยชนในการกําหนดชวงผลตอบแทนที่พึงไดรับไดแมนยํายิ่งข้ึน 

เชน ในกรณีท่ีมีชวงท่ีทับซอนกัน หรือเพ่ือพิจารณาวาวิธีการท่ีใชมีความถูกตองหรือไม หากชวงตัวเลขไมมี

การทับซอนกัน อยางไรก็ตามไมมีกฎตายตัวเก่ียวกับการใชชวงตัวเลขท่ีเกิดจากการใชวิธีประเมินหลายวิธี 

เนื่องจากขอสรุปที่จะดึงมาจากการใชงานจะขึ้นอยูกับความนาเชื่อถือของวิธีการที่ใชในการกําหนดชวง
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และคุณภาพของขอมูลท่ีใชในวิธีการตาง ๆ 

3.59.  ในกรณีที่การประยุกตใชวิธีการที่เหมาะสมที่สุด (หรือในสถานการณที่เกี่ยวของมากกวาหนึ่งวิธี 

ใหดูยอหนา 2.12) ทําใหเกิดชวงของตัวเลข การเบี่ยงเบนอยางมีนัยสําคัญระหวางคาในชวงนั้น อาจบงชี้วา

ขอมูลที่ใชในการสรางคาบางคาอาจไมนาเชื่อถือเทากับขอมูลที่ใชในการสรางคาอื่น ๆ ในชวง หรือการ

เบี่ยงเบนอาจเปนผลมาจากคุณสมบัติของขอมูลท่ีเทียบเคียงไดท่ีควรตองมีการปรับปรุงกอน ในกรณีเชนนี้

การวิเคราะหเพิ่มเติมของคาเหลานั้นอาจมีความจําเปนเพื่อประเมินความเหมาะสมวาควรรวมอยูในชวง

ผลตอบแทนท่ีพึงไดรับหรือไม 

A.7.2 การเลือกคาท่ีเหมาะสมท่ีสุดของชวงตัวเลข 

3.60. หากเงื่อนไขที่เกี ่ยวของของธุรกรรมที่ถูกควบคุม (เชน ราคา หรือ กำไรขั้นตน) อยูในชวง

ผลตอบแทนท่ีพึงไดรับก็ไมควรตองทําการปรับปรุงใด ๆ 

3.61. หากเงื่อนไขที่เกี ่ยวของของธุรกรรมที่ควบคุม (เชน ราคา หรือ กำไรขั้นตน) อยูนอกชวง

ผลตอบแทนที่พึงไดรับที่ยืนยันโดยกรมสรรพากร ผูเสียภาษีควรมีโอกาสนําเสนอขอโตแยงวาเงื่อนไข

ของธุรกรรมท่ีถูกควบคุมเปนไปตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับแลว และผลลัพธนั้นก็อยูในชวง

ผลตอบแทนที่พึงไดรับ (แมจะแตกตางจากชวงผลตอบแทนที่พึงไดรับท่ีประเมินโดยกรมสรรพากร) 

หากผู เสียภาษีไมสามารถระบุขอเท็จจริงนี ้ได กรมสรรพากรจะตองกําหนดคาภายในชวงของ

ผลตอบแทนท่ีพึงไดรับเพื่อทำการปรับเงื่อนไขของธุรกรรมท่ีถูกควบคุม 

3.62. ในการกําหนดคาภายในชวงผลตอบแทนที่พึงไดรับซึ่งเปนผลลัพธที่มีความนาเชื่อถือสูงและ

เทาเทียมกันอาจเปนที่ถกเถียงไดวาคาใดในชวงนั้นท่ีเปนไปตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับ ใน

กรณีที่ขอบกพรองในการเปรียบเทียบยังคงอยูตามที่กลาวไวในยอหนา 3.57 อาจเหมาะสมที่จะใช

การหาคากลางเพื่อกําหนดคานี้ (เชน คามัธยฐาน คาเฉลี่ย หรือคาเฉลี่ยถวงน้ำหนัก ฯลฯ ทั้งน้ีขึ้นอยู

กับลักษณะเฉพาะของชุดขอมูล) เพื่อลดความเสี่ยงของขอผิดพลาดเนื่องจากขอบกพรองในการ

เปรียบเทียบท่ีเหลืออยูท่ีไมสามารถรูไดหรือไมสามารถเทียบเคียงได 

A.7.3 ผลลัพธท่ีเปนคาสุดขีด (Extreme results): ขอควรพิจารณาในการเปรียบเทียบ 

3.63. ผลลัพธท่ีเปนคาสุดขีดอาจเกิดจากกิจการมีผลขาดทุนหรือผลกําไรท่ีสูงผิดปกติ และสามารถ

สงผลกระทบตอตัวชี้วัดทางการเงินที่ใชพิจารณาในวิธีการที่เลือก (เชน อัตรากําไรขั้นตนเมื่อใชวิธี

ราคาขายตอ หรือ ตัวชี้วัดกําไรสุทธิเมื่อใชวิธีอัตรากำไรสุทธิที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกรรม) นอกจากน้ี ยัง

สามารถสงผลกระทบตอรายการอื่น ๆ เชน รายการพิเศษ แตกระน้ันผลลัพธดังกลาวก็อาจสะทอนวา

มีสถานการณพิเศษเกิดข้ึน ในกรณีท่ีการเปรียบเทียบท่ีเปนไปไดอยางนอยหน่ึงวิธีใหผลลัพธท่ีเปนคา

สุดขีด ผูเสียภาษีจําเปนตองมีการตรวจสอบเพิ่มเติมเพื่อหาสาเหตุของผลลัพธที่เปนคาสุดขีดนั้น ซ่ึง

สาเหตุหน่ึงท่ีเปนไปไดคือเกิดจากขอบกพรองในการเปรียบเทียบหรือเงื่อนไขพิเศษของบุคคลท่ีสามท่ี
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นำมาเปรียบเทียบ การนำผลลัพธที่เปนคาสุดขีดออกจากการวิเคราะหควรนำออกดวยเหตุผลท่ีวา 

ขอบกพรองในการเปรียบเทียบที่สําคัญที่ถูกมองขามไปกอนหนานี้ไดถูกนํามาเปดเผย ไมใชดวย

เหตุผลวาผลลัพธท่ีเกิดข้ึนจาก “ตัวเทียบเคียง" น้ี แตกตางจากผลลัพธท่ีไดจาก "ตัวเทียบเคียง" อื่น ๆ 

3.64. กิจการท่ีเปนอิสระจะไมดําเนินกิจกรรมท่ีกอใหเกิดผลขาดทุนตอไปเรื่อย ๆ เวนแตเชื่อวากิจกรรม

ดังกลาวจะกลับมาสรางกำไรไดในอนาคต ดูยอหนา 1.149-1.151 โดยเฉพาะอยางยิ่งในกิจกรรมที่ไม

ซับซอนหรือมีความเสี่ยงต่ำ ไมควรจะมีผลขาดทุนตอเนื่องเปนระยะเวลานาน อยางไรก็ตาม คำกลาว

ขางตนไมไดหมายความวาธุรกรรมท่ีแสดงผลขาดทุนจะไมสามารถนำมาเปนตัวเทียบเคียง โดยทั่วไปแลว

ควรใชขอมูลท่ีเก่ียวของท้ังหมดในการพิจารณา และไมควรมีกฎเกณฑใด ๆ ท่ีจะนำมาเปนเหตุผลในเลือก

หรือไมเลือกธุรกรรมที่มีผลขาดทุนมาเปนตัวเทียบเคียง เพราะอันที่จริงแลวมันเปนขอเท็จจริงและ

สถานการณรอบดานของบริษัทท่ีกำลังพิจารณา และควรพิจารณาเพื่อระบุสถานะของบริษัทวาสามารถ

เทียบเคียงไดหรือไม ไมควรพิจารณาท่ีผลประกอบการทางการเงิน 

3.65. กลาวกันโดยท่ัวไป ธุรกรรมท่ีไมถูกควบคุมซ่ึงมีผลขาดทุนคือสิ่งท่ีกระตุนใหเกิดการตรวจสอบ

เพิ่มเติมเพื่อพิจารณาวาธุรกรรมดังกลาวสามารถเทียบเคียงไดหรือไม ธุรกรรมหรือองคกรที่มีผล

ขาดทุนควรถูกนำออกจากรายการเปรียบเทียบ คือ กรณีท่ีผลขาดทุนไมสะทอนถึงสภาพธุรกิจปกติ 

และกรณีท่ีผลขาดทุนที่เกิดขึ้นโดยบุคคลที่สามสะทอนถึงระดับความเสี่ยงที่ไมสามารถเทียบเคียงได

กับความเสี่ยงที่ผู เสียภาษีสันนิษฐานไวในธุรกรรมท่ีถูกควบคุมได อยางไรก็ตามในการวิเคราะห

เปรียบเทียบ กิจการไมควรปฏิเสธธุรกรรมท่ีมีผลขาดทุนดวยเหตุผลเพียงอยางเดียววาธุรกรรมเหลาน้ี

มีผลขาดทุน  

3.66. การตรวจสอบที่กลาวขางตนควรนำมาใชพิจารณาในกรณีท่ีตัวเทียบเคียงที่เปนไปไดมีผลกําไร

จํานวนมากผิดปกติเม่ือเทียบกับตัวเทียบเคียงท่ีเปนไปไดรายการอ่ืน ๆ 

B. ปญหาดานเวลาในการเปรียบเทียบ 

3.67 ปญหาดานเวลาในการเปรียบเทียบมักจะเกี่ยวกับชวงเวลาท่ีเกิดธุรกรรมหรือเหตุการณ การ

รวบรวมและการผลิตขอมูลเกี่ยวกับปจจัยเปรียบเทียบและธุรกรรมที่ไมถูกควบคุมที่จะใชในการ

วิเคราะหเปรียบเทียบ ดูยอหนาที่ 5.27 และ 5.36 ของบทที่ 5 ซึ่งกลาวถึงปญหาดานเวลาเกี่ยวกับ

ขอกำหนดในการจัดทำเอกสารการกําหนดราคาโอน 

B.1. ชวงเวลาท่ีเกิดธุรกรรมหรือเหตุการณ 

3.68. โดยหลักการแลวขอมูลท่ีเก่ียวของกับเง่ือนไขของธุรกรรมท่ีไมถูกควบคุมซ่ึงเกิดข้ึนหรือดําเนินการ

ในชวงเวลาเดียวกันกับธุรกรรมที ่ถูกควบคุม ("Contemporaneous Uncontrolled Transactions") 

เปนขอมูลท่ีนาเชื่อถือท่ีสุดท่ีจะใชในการวิเคราะหเปรียบเทียบ เนื่องจากสามารถสะทอนใหเห็นวากิจการท่ี

เปนอิสระมีพฤติกรรมอยางไรในสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจท่ีเหมือนกับสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจของ

ธุรกรรมที่ถูกควบคุม อยางไรก็ตาม ความพรอมใชงานของขอมูลเกี่ยวกับธุรกรรมที่ไมถูกควบคุมที่เปน
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ปจจุบันอาจมีขอจํากัดในทางปฏิบัติ ท้ังนี้ข้ึนอยูกับระยะเวลาในการรวบรวม 

B.2 ระยะเวลาในการรวบรวม 

3.69. ในบางกรณีผูเสียภาษีจะทำเอกสารการกําหนดราคาการโอนเพื่อแสดงใหเห็นวาพวกเขาได

พยายามอยางสมเหตุสมผลในการปฏิบัติตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับในขณะธุรกรรมภายใน

กลุมเกิดขึ้น นั่นคือ บนพื้นฐาน Ex Ante (ตอไปนี้จะเรียกวา แนวทาง "การตั้งราคาตามหลักการ

ผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ") ตามขอมูลท่ีมีอยูอยางสมเหตุสมผล ณ เวลาน้ัน ขอมูลดังกลาวไมไดหมายถึง

เพียงขอมูลท่ีเกี ่ยวกับธุรกรรมที ่เทียบเคียงไดจากปกอนหนา แตรวมถึงขอมูลท่ีเกี ่ยวกับการ

เปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและตลาดที่อาจเกิดขึ้นระหวางปกอนหนานั้นกับปของการทําธุรกรรมถูก

ควบคุม เพราะโดยทางปฏิบัติแลวกิจการที่เปนอิสระในสถานการณที่เทียบเคียงกันไดจะไมตัดสินใจ

กําหนดราคาตามขอมูลในอดีตเพียงอยางเดียว 

3.70. ในกรณีอื่น ๆ ผูเสียภาษีอาจทดสอบผลลัพธที่แทจริงของธุรกรรมที่ถูกควบคุมเพื่อแสดงให

เห็นวาเงื่อนไขของธุรกรรมเหลาน้ีสอดคลองกับหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ น่ันคือ บนพื้นฐาน Ex 

Post (ตอไปนี้จะเรียกวาแนวทาง "การทดสอบผลลัพธตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับ") การ

ทดสอบดังกลาวมักจะเกิดขึ้นเปนสวนหนึ่งของกระบวนการในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี ณ วัน

สิ้นป 

3.72. แนวทางการตั้งราคาตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับ และแนวทางการทดสอบผลลัพธ

ตามหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ รวมถึงการใชสองแนวทางน้ีรวมกันสามารถพบไดในกลุมประเทศ

สมาชิก OECD ปญหาของการเก็บภาษีซ้ำซอนอาจเกิดขึ้นในธุรกรรมท่ีถูกควบคุมระหวางบริษัทใน

กลุมเดียวกันแตมีการใชแนวทางท่ีแตกตางกัน จึงนําไปสูผลลัพธท่ีแตกตางกัน อยางเชน การนำความ

คาดหวังของตลาดที่แตกตางกันมาพิจารณาในแนวทางการกําหนดราคาตามหลักการผลตอบแทนท่ี

พึงไดรับ และผลลัพธท่ีแทจริงจากแนวทางการทดสอบผลลัพธตามหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับ ดู

ยอหนา 4.38 และ 4.39 หนวยงานที่มีอํานาจไดรับการสนับสนุนใหใชความพยายามอยางเต็มที่เพื่อ

แกไขปญหาการจัดเก็บภาษีซ้ำซอนที่อาจเกิดขึ้นจากแนวทางตาง ๆ ท่ีแตละเขตอำนาจพื้นที่การ

ปกครองนํามาใชกับการปรับปรุง ณ วันสิ้นป และที่อาจเกิดขึ้นในขั้นตอนการทำขอตกลงรวมกัน 

(มาตรา 25 ของอนุสญัญาภาษตีามตนแบบของ OECD) 

B.3. การประเมินมูลคาเมื่อมีความไมแนนอนสูงในตอนแรกและเหตุการณท่ีคาดการณไมได 

3.72. คำถามเกิดขึ้นวากิจการจะตองวิเคราะหราคาโอนของเหตุการณในอนาคตที่ไมสามารถ

คาดการณไดในชวงเวลาของการทดสอบธุรกรรมที่ถูกควบคุมหรือไม และหากตองวิเคราะหจะ

สามารถวิเคราะหไดอยางไร โดยเฉพาะอยางยิ่งในกรณีที่การประเมินมูลคาในเวลานั้นมีความไม

แนนอนสูง คําถามน้ีควรไดรับการแกไขทั้งโดยผูเสียภาษีและกรมสรรพากร โดยอางอิงถึงสิ่งท่ีกิจการ
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ท่ีเปนอิสระจะดำเนินการในสถานการณเชนเดียวกันน้ี  

3.73. เหตุผลท่ีอธิบายไวในยอหนา 6.181-6.185 ซ่ึงเปนการใหคําแนะนําเก่ียวกับการกําหนดราคา

โอนตามหลักการผลตอบแทนท่ีพึงไดรับของธุรกรรมท่ีเก่ียวของกับสินทรัพยไมมีตัวตนซ่ึงการประเมิน

มูลคามีความไมแนนอนสูงในขณะท่ีทําธุรกรรม สามารถนำมาใชไดกับธุรกรรมประเภทอื่นท่ีมีความไม

แนนอนในการประเมินมูลคา สิ่งท่ีสำคัญก็คือตองพิจารณาวาการประเมินมูลคาแรกเริ่มมีความไม

แนนอนมากพอท่ีกิจการซึ่งเปนอิสระจะตองมีกลไกเพื่อปรับราคาหรือไม หรือวาการเปลี่ยนแปลง

มูลคาน้ันเปนปจจัยสำคัญท่ีจะนําไปสูการเจรจาตอรองธุรกรรมใหมหรือไม ในกรณีน้ีกรมสรรพากรจะ

มีความชอบธรรมในการกําหนดราคาโอนตามหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับ สําหรับการทําธุรกรรม

บนพื้นฐานของการปรับปรุงหรือการเจรจาตอรองใหมนั้นเพื่อจะใหไดราคาที่เปนผลตอบแทนที่พึง

ไดรับในธุรกรรมที่ไมถูกควบคุมที ่เปรียบเทียบกันได สำหรับในกรณีอื ่นท่ีไมมีความจำเปนตอง

พิจารณาวาการประเมินมูลคามีความไมแนนอนเพียงพอในตอนแรกวาคูสัญญาจะตองมีการปรับราคา 

หรือจะเจรจาเงื่อนไขของขอตกลงใหม กรมสรรพากรก็ไมมีเหตุผลใดที่จะทําการปรับปรุงรายการ

ดังกลาว เนื่องจากเปนการแสดงถึงการใชขอมูลยอนหลังที่ไมเหมาะสม อยางไรก็ตามไมควรทำการ

ปรับปรุงความไมแนนอนดังกลาวโดยไมพิจารณาวากิจการท่ีอิสระตอกันจะดำเนินการอยางไร หรือ

จะตกลงกันอยางไรในสถานการณเชนน้ี 

B.4. ขอมูลท่ีไดจากปถัดจากปของการทําธุรกรรม 

3.74. ขอมูลจากปถัดจากปของการทําธุรกรรมอาจเกี่ยวของกับการวิเคราะหเพื่อกำหนดราคาโอน 

แตตองใชความระมัดระวังเพื่อหลีกเลี่ยงการนำขอมูลมาใชยอนหลัง ตัวอยางเชน ขอมูลจากปตอ ๆ 

ไปอาจมีประโยชนในการเปรียบเทียบวงจรผลิตภัณฑของธุรกรรมท่ีถูกควบคุมและไมถูกควบคุมเพื่อ

วัตถุประสงคในการพิจารณาวาธุรกรรมที่ไมถูกควบคุมนั้นเหมาะสมหรือไมที่จะใชในการนําวิธีการ

เฉพาะไปใช การดําเนินการของคูสัญญาในปตอ ๆ ไปของการทําธุรกรรมจะมีความเกี่ยวของในการ

อธิบายธุรกรรมท่ีเกิดข้ึนจริงไดอยางถูกตอง 

B.5. ขอมูลหลายป 

3.75. ในทางปฏิบัติ การตรวจสอบขอมูลหลายปมักมีประโยชนในการวิเคราะหเปรียบเทียบ แต

ไมใชขอกําหนดท่ีตองดำเนินการทุกครั้ง ขอมูลหลายปควรถูกนำมาใช หากสามารถเพิ่มมูลคาในการ

วิเคราะหเพื่อกำหนดราคาโอน แตไมเหมาะสมที่จะกําหนดเปนแนวทางในการระบุจํานวนปท่ีควรทำ

การวิเคราะห 

3.76. เพื่อใหเกิดความเขาใจอยางถองแทเก่ียวกับขอเท็จจริงและสถานการณโดยรวมของธุรกรรมท่ี

ถูกควบคุม การตรวจสอบขอมูลจากทั้งปที่อยูระหวางการตรวจสอบและปกอนหนานั้นจึงอาจเปน

ประโยชน การวิเคราะหขอมูลดังกลาวอาจเปดเผยขอเท็จจริงท่ีอาจมีอิทธิพล (หรือควรมีอิทธิพล) ตอ

การกําหนดราคาโอน ตัวอยางเชน การใชขอมูลจากปที่ผานมาจะแสดงใหเห็นวาผลขาดทุนที่ผูเสีย
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ภาษีรายงานในการทําธุรกรรมเปนสวนหนึ่งของประวัติการขาดทุนในการทําธุรกรรมที่คลายกัน

หรือไม ผลของสภาพเศรษฐกิจในปกอนหนาซึ่งทำใหตนทุนเพิ่มขึ้นในปตอมา หรืออาจเปนการ

สะทอนใหเห็นวาผลิตภัณฑอยูในชวงถดถอยของวงจรผลิตภัณฑ การวิเคราะหดังกลาวอาจมี

ประโยชนอยางยิ่งเมื่อใชวิธีอัตรากําไรจากการทําธุรกรรม ดูยอหนาที่ 1.151 ซึ่งไดอธิบายเกี่ยวกับ

ประโยชนของขอมูลหลายปในการตรวจสอบสถานการณที่มีผลขาดทุน ขอมูลหลายปยังสามารถเพิ่ม

ความเขาใจเพื่อเตรียมการในระยะยาว 

3.77. ขอมูลหลายปจะเปนประโยชนในการใหขอมูลเกี่ยวกับธุรกิจที่เกี่ยวของและวงจรผลิตภัณฑของ

ตัวเทียบเคียง ความแตกตางในวงจรของธุรกิจหรือผลิตภัณฑอาจสงผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอเง่ือนไข

การกําหนดราคาการโอนที่ตองประเมินในการพิจารณาเปรียบเทียบ ขอมูลจากปกอนหนาอาจแสดงให

เห็นวากิจการท่ีเปนอิสระท่ีมีสวนรวมในการทําธุรกรรมท่ีเทียบเคียงนี้ ไดรับผลกระทบจากสภาพเศรษฐกิจ

ในลักษณะเดียวกันหรือไม หรือเงื่อนไขที่แตกตางกันในปกอนหนาสงผลกระทบตอราคาหรือกําไรอยางมี

นัยสําคัญหรือไม ซ่ึงความแตกตางเหลานี้จะทำใหรายการดังกลาวไมสามารถนำมาเปรียบเทียบได 

3.78. ขอมูลหลายปยังสามารถปรับปรุงกระบวนการเลือกบุคคลท่ีสามท่ีเทียบเคียงได เชน โดยการ

ระบุผลลัพธที่อาจบงบอกถึงความแปรปรวนอยางมีนัยสําคัญจากลักษณะการเปรียบเทียบพื้นฐาน

ของธุรกรรมที ่ถูกควบคุมที ่กําลังตรวจสอบ ในบางกรณีขอมูลดังกลาวนําไปสู การปฏิเสธการ

เปรียบเทียบท่ีเทียบเคียงได หรือเพื่อใชตรวจหาความผิดปกติในขอมูลของบุคคลท่ีสาม 

3.79. การใชขอมูลหลายปไมไดหมายความถึงการใชคาเฉลี่ยหลายปเสมอไป อยางไรก็ตาม ขอมูลและ

คาเฉลี่ยหลายปสามารถใชในบางสถานการณเพื่อปรับปรุงความนาเชื่อถือของชวง ดูยอหนา 3.57-3.62 

สําหรับการอธิบายเก่ียวกับเครื่องมือทางสถิติ 

C. ปญหาในการปฏิบัติตามขอกำหนด 

3.80. คําถามหนึ่งท่ีเกิดข้ึนเม่ือมีการวิเคราะหเปรียบเทียบคือขอบเขตของภาระและคาใชจายท่ีผูเสียภาษี

ตองรับผิดชอบเพ่ือระบุตัวเทียบเคียงไดท่ีเปนไปได และการไดมาของขอมูลโดยละเอียด เปนท่ีทราบกันดีวา

ตนทุนของขอมูลอาจเปนขอกังวลที่แทจริง โดยเฉพาะอยางยิ่งสําหรับกิจการขนาดเล็กถึงขนาดกลาง และ

รวมไปถึงบริษัทขามชาติที่จัดการกับธุรกรรมท่ีถูกควบคุมจํานวนมากในหลายเขตอำนาจพื้นที่การปกครอง 

ยอหนาท่ี 4.28 และบทท่ี 5 มีการรับรูอยางชัดเจนถึงความจําเปนในการใชขอกําหนดอยางสมเหตุสมผลใน

การจัดทําเอกสารในการวิเคราะหเปรียบเทียบ 

3.81. ในการวิเคราะหเปรียบเทียบนั ้น แนนอนวาจะไมม ีขอกําหนดสำหรับการคนหา

แหลงขอมูลที่เก่ียวของทั้งหมดที่เปนไปไดอยางละเอียดถ่ีถวน ดังน้ันผูเสียภาษีและกรมสรรพากร

ควรใชดุลยพินิจเพ่ือพิจารณาวาการเปรียบเทียบน้ันมีความนาเชื่อถือหรือไม 

3.82. เปนแนวทางปฏิบัติที่ดีสําหรับผูเสียภาษีในการกําหนดกระบวนการเพื่อจัดทำ ติดตาม และ
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ตรวจสอบการกำหนดราคาโอน โดยคํานึงถึงขนาดของธุรกรรม ความซับซอน ระดับความเสี่ยงท่ี

เก่ียวของ และไมวาจะดําเนินการในสภาพแวดลอมท่ีเหมือนเดิมหรือมีการเปลี่ยนแปลง วิธีการปฏิบัติ

ดังกลาวจะสอดคลองกับกลยุทธการประเมินความเสี่ยงในทางปฏิบัติหรือหลักการจัดการธุรกิจอยาง

รอบคอบ ในทางปฏิบัติ อาจสมเหตุสมผลสําหรับผูเสียภาษีที่จะทุมเทความพยายามคอนขางนอยใน

การคนหาขอมูลเก่ียวกับตัวเทียบเคียงเพื่อนำมาเปรียบเทียบกับธุรกรรมท่ีถูกควบคุมซ่ึงมีความสำคัญ

หรือนัยสําคัญนอย สําหรับการทําธุรกรรมอยางงายที่ดําเนินการในสภาพแวดลอมที่มั ่นคงและมี

ลักษณะท่ียังคงเดิมหรือคลายเดิม การวิเคราะหเปรียบเทียบอยางละเอียด (รวมถึงการวิเคราะห

หนาท่ีงาน) อาจไมจําเปนท่ีจะตองดำเนินการทุกป 

3.83. วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมมีการกําหนดราคาโอนและจํานวนธุรกรรมขามพรมแดน

เพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ แมวาหลักการผลตอบแทนที่พึงไดรับจะถูกกำหนดใหใชอยางเทาเทียมกันในวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดยอมและการทําธุรกรรม แตในทางปฏิบัติ การกำหนดราคาโอนท่ีสมเหตุสมผลควร

พิจารณาเปนรายกรณีไป 
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